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Kremliaus sirenos vilioja lapius 
Žada jiems {kurti nepriklausomą respubliką. — Komu
nistai bando patekti į parlamentą lapių vardu. — Pa

sitarimai vyksta Rusijos šiaurėje 
JUOZAS LINGIS 

Mūsų bendradarbis Švedijoje 

Žiūri Stalinas j šiaurinę Skandinaviją ir iš pykčio bei pavydo 
suka ūsą — strateginiai toks gardus kąsnelis, o sovietams dar ne
pasisekė jo nukrimsti. Bet Kremlius savo planus bei užmačias 
vykdo jei ne vienaip, tai kitaip. 

INCIDENTAS GRAIKUOS-BULGARIJOS PASIENYJE 
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Pirmajame šių metų pusmety
je pastebima labai aktyvi propa
ganda Švedijos lapių tarpe. La-
piai raginami ..nusikratyti šve
dų priespauda" ir viliojami paža
dais jkurti jiems laisvą raudoną 
samų (taip lapiai save vadina) 
respubliką, apimančia Norrbot-
teno (Švedijoje), Finnmarken 
bei Troms provincijas Norvegi
joje bei Suomi ios Laplandiją. 
Toji propaganda įeina j planingo 
sovietų akciją sudarvti komunis
tinius kontaktus ir įsteigti atra
mos taškus tose strateginiai taip 
svarbiose tyrlaukių provincijo
se. Lapiai yra neįkainuojami są
jungininkai puolančiai valsty
bei, nes dažnai vieninteliai žino 
kelius bei takelius tuose didžiu
liuose kalnų masyvuose, o dėl 
jų nuolatinio kilnojimosi yra la
bai sunku juos sukontroliuoti. 

Švedijos ir Norvegijos val
džios organai vra labai susirū
pinę tuo vis didėjančiu komunis
tų aktyvumu, prasidėiusiu jau 
prieš porą metu, bet ypač pagy
vėjusiu po didžiosios „samojedų 
konferencijos" Murmanske šie
met kovo mėn. Toie konferenci-
ioje, kaip praneša švedų laikraš
tis Aftonbladet (liepos 26 d.), 
dalyvavo ir Skandinavijos lapių 
atstovai. Ten buvo sudarytas 
..Lapių revoliucinis išlaisvinimo 
frontas", kuris dabar ir varo pro 
paganda Švediioie. Toje konfe-
renciioie laniai buvo raginami 
,,nusimesti Skandinavijos ger
manų ir fino-ugrų junga". Iš
leistame ir dabar tarp laplandie* 
čiu platinamame manifeste sa
koma, kad lapių tautos perileai 
leidosi iščiulpiamos ir pavergia
mos. Po amžių svetimų viešpačių 
priespaudos iie dabar rali, rusu 
broliams padedant, ruoštis savai 
laisvei. Manifeste minima ir.kaip 
švedai bei norvegai eksploatuo
ja lapių gamtos turtus ir „pa
daro juos kapitalistinių didvals-
tybiu tarnautojais". 

Už tos komunistu propagandi
nės akcijos slepiasi visiems iš 
Suomiios karo perai žinomo 
paukštelio Otto Knusinen, da-
flabartinio Sovietu Karei i ios res 
publikos prezidento šešėlis. Jis 
mano ..suvienvti" lapius. Jau 
1951 m. lapkričio mėn. iis buvo mėjo primarv rinkimus — demo-
pasikvietęs i konferenciia Petro-! kratai pasirinko jo vieton jau-

, kerta. Tačiau didelė dauguma 
! lapių yra lojali savo tėvynei ir 
! įvertina tą naudą, kurią demo-
; kratinė santvarka jiems teikia, 
bet pažadai „nepriklausomos la
pių respublikos" randa tam tik
ro atgarsio nomadų lapių tarpe. 
Tą propagandą palengvina dar 
ir tas faktas, kad didesnė lapių 
dalis yra ir dabar tebėra politi
niai tikri analfabetai. 

Į tą vis didėjančią propagan
dą lapių tarpe reikia žiūrėti kaip 
į komunistinio aktyvumo atsva
rą Norrbotteno ir Vaesterbotte-
no provincijose, nes tas aktyvu
mas ten susiduria su vis kietes
nių pasipriešinimu. Ypač toji 
garsioji komunisto Enbomo 
špionažo byla privertė darbinin
kus net ir „raudoniausiose" Šve 
dijos provincijose kiek susimąs
tyti, 

Todėl komunistai dabar ir 
koncentruojasi lapių tarpe. Per 
paskutinius rinkimus į parlamen 
to antruosius rūmus komunistai 
ėjo čia specialiais „samų sąra
šais", bet pasisekimo neturėjo. 
Šį rudenį tikimasi geresnių re
zultatu. Komunistų gerinimasis 
tų sričių gyventojams matosi ir 
komunistų spaudos vis didėjan-
čiame draugiškame nusistatyme 
laestadianizmo (religinė sekta, 
pavadinta pagal Laplandijoje 
veikusį protestantų kunigą Lae-
stadių 1800—1861) ir kitų reli
ginių sektų, kurioms daug lapių 
priklauso, atžvilgiu. 

Vienas energingiausių kovoto
jų prieš tą raudonąją propagan
dą tarp laoiu yra Stensele (Lap
landijos) klebonas Gustaf Park, 
lapių laikraščio „Samefolkens 
tidning" leidėjas. Jis yra tas šve 
das, kurs turi pačius geriausius 
kontaktus tiek su pačiais la-
piais, tiek su jų vadais. Toje ko
voje jis nėra pesimistas. 

Senato dekanas 
baigė karjerą 

NASHVILLE, rugp. 9. — Se
niausias amžiumi ir kongrese iš
būtu laiku demokratų senatorius 
McKellar iš Tennessee pralai 

Graikijos — Bulgarijos konfliktas — 

Pade+is tebėra rimfai įsitempusi 
Bulgarai pasitraukę iš salos, graikai jos neužimsią.— 

Ginčą turėtų išspręsti tarptautinis organas 
ATĖNAI, rugp. 9. — Padėtis Graikijos - Bulgarijos pasienyje 

tebelaikoma rimta, nes niekas nedrįsta spėlioti, kaip reaguos bul
garai į jų karinio dalinio apšaudymą Gamma saloje Evros upėje. 

Žinių iš Bulgarijos nėra kn — , , 
tikėtis, nebus jų daug ir iš Grai- j Graikijos atstovo prie JT gau 
kijos, nes spauda galės skelbti į tos žinios buvo daug ramesnės. 

• 
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Graikijos karini saugoja pasienį, kur vyksta šūviais remiamas ginč&if^u bulgarais del mažos salos 
Evros upeję. Bulgarai iš salos yra išmuš i, bet ar tuo reikalas baigsis, galima tik spėlioti. (INS) 

zavodske ir Skandinavijos lapių 
atstovus. Konferencijoje buvo 
nusmaigstytos veikimo gairės. 

ftvedijoie toji komunistu pro
paganda koncentruojasi pirmiau 
sia sėsliais virtusiu lnoiu tarpe, 
kurie dažnai gvvena blogesnėse 
socialinėse salv^ose. neeu noma
dai laniai. šiaurės elnio au^into-
iai. Bet ir pastarnin neaplenkia 
komunistų propaganda.-

Tos propagandos centras vra 
Kimna, kur ypač vienas iš di
džiųjų „laoiu nakvvnės namų", 
laikomas visoie Norrbotteno pro 
vinnijoie žinomo komunisto 
Markstcdto. tarnauja kai n pro
pagandos centrinė. Vvkdami i 
turgus ar prekiaudami, lapiai 
dažnai ir gana Herai sustoia tuo
se namuose, kur suorganizuoją^ 
mi „patogūs" susitikimai. 

Nesutikimas tarp sėsliu ir no
madu laoiu labai panaudojamas 
komunistinei propagandai prieš 
švedus. Gyvenimo salvgoms ver
čiant, nomadu lapių traukimasis 
vis labiau į vakarus paskui savo 
elniu bandas dažnai užmina ant 
piršto sėsliams, ir nomadų bei 
naujakurių interesai tada susi-

nesnį atstovų rūmų narį A. Go-
re. 

Sen. McKellar turi 83 metus 
ir norėjo kandidatuoti septin
tam terminui. Jis išbuvo kongre
se 45 metus, iš kurių senate 40 
metų. 

Pralaimėjo ir gub. Browning, 
siekęs nominacijos trečiam ter
minui. Jį rėmė sen. Kefauver. 

Demokratų nominacijos Ten
nessee valstvbėje reiškia išrin
kimą, nes ten visada laimi de
mokratai. 

Paskyrė bausmes 
LOS ANOET/FS. ru*o. 9. — 

14 Kalifornijos komunistu vadu 
iau na skirtos bausmės: po K me
tus kalėti ir sumokėti po 10.000 
dol. piniginės pabaudos. Jei ka-
lėiimo bausmę atlikus piniginė 
pabauda dar nebus sumokėta, 
tai laikyti kalėjime tol, kol su
mokės. 

Prisiekusieji posėdininkai ra
do, kad visi l*alti sąmokslinin-
kave nuversti režimą iėga. Visi 
nutiestieji duos apeliacijos skun 
dus. Nuteistųjų tarpe yra 4 mo
terys. 

Deportuojami čekų 
miestų gyventojai 
VIENA, rutrn. 9. — Papras

tai patikimi šaltiniai praneša, 
kad iš Čekoslovakijos didžiųjų 
miestų deportuojami į koncen
tracijos ir darbo stovyklas bei 
krašto užkamnius kadaise didės 
nį turtą turėjusios šeimos. J de
portuojamų eiles patenka namų 
ir fabriku savininkai, advokatai, 
inžinieriai, buvę nepriklausomos 
Čekoslovakijos augšti valdinin
kai, įmonių vadovvbės pareigū
nai, karininkai, žodžiu, visi „ne
pageidaujamieji". 

Iš Pragos ir Bratislavos pir
mieji transportai buvę išvežti 
liepos 18 d. Dabar kas savaitę 
išvvkstą po 2—3 traukinius. 

Deportacijų tikslas tas pats, 
kaip ir Rumunijoje bei Vengri
joje įvykdvtu — sunaikinti tur
tingesnį miestiečių luomą ir pa
laisvinti geresnius namus nau
jiems krašto valdovams. 

Vienoje dar negauta žinių, 
kur kuriamos naujos koncentra
cijos stovyklos iš miestų išveža
miems talpinti. 

Rumunijos bolševikai daugu
mą nuvežė prie Dunojaus kana
lo statybos. 

Analai pasirengė 
bandyti bombas 

LONDONAS, rugp. 9. — Bri
tų admiralitetas paskelbė dide
lius vandens plotus į šiaurės va
karus nuo Australijos pavojaus 
zona, nes ten vyks atominių gin
klų bandymai. Laivai įspėti iš 
tos zonos pasišalinti ir ten ne
plaukioti iki atskiro pranešimo. 
Ten draudžiama ir lėktuvams 
skraidyti. 

Aiškiai pasakvta. kad bus ban 
domi „atominiai ginklai". Tai 
reiškia, kad jų bus įvairiu, o ne 
vien tik viena atominė bomba, 
kaip pirmiau buvo manoma. Ban 
dymo laikas nepraneštas, bet jis 
jau čia pat. Svetimų, kad ir drau 
piškų, valstybių atstovų nebus, 
išskyrus australus. 

Lietuviu atstovai 
taro. suvažiavimuos 

PFULLINGEN. ru^n. 9. — 
T iuristu - advokatu kongresą, 
ivvkusi Madride, lietuviams at
stovauti buvo deleguotas min. E. 
Turauskas. Lietuviu atstovai 
tain pat paruošė referatą apie 
dabartine juridinę nadėtį oku
puotoje Lietuvoie. Rūpinamasi, 
kad lietuviai būtu taip pat tin
kamai atstovaujami Villaebe 
rugpjūčio 10—17 d. ivvkstančio-
ie Tarptautinėje jaunimo savai
tėje, tain pat Austrijoj Salzbur-
go mieste rugpjūčio pabateol or
ganizuojamo! Universitetinėj Sa 
vaitėj ir ta proga šaukiamame 
NEI sąjūdžio kultūros komisijos 
posėdy ir Freiburge rugsėjo 12 
—14 d. kviečiamam kultūriniais 
klausimais kongrese. 

Persai pasiūlė anglams derybas 
Ir paprašė atšildyti užblokuotus kreditus bankuose 

LONDONAS, rugp. 9. — Britai praneša gavę iš Persijos vy
riausybės pasiūlymą atnaujinti derybas dėl kompensacijos už nu
savintos naftos bendrovės turtą. 

Maždaug prieš savaitę persai 
buvę pasiūlę atiduoti ginčą i*-
spresti arbitražo teismui, tačiau 
greit savo pasiūlymą atšaukė. 

Paskutinė Persijos nota, ku
rios turinys neskelbiamas, be 
derybų pasiūlymo turinti ir 
šiuos reikalavimus — sąlygas: 
tuojau atšildyti Persijos kredi
tus Anglijos bankuose ir sumo
kėti už pereitą laiką nedamokė-
tus koncesijos mokesčius, kurie 
buvo nutraukta bendrovę nacio
nalizavus. 

Anglijos ministerių kabinetas 
Persijos notą jau apsvarstė, bet 
nutarimai nežinomi. Užsienio 
reikalų ministerijos kalbėtojas 
pareiškė, kad Persijos reikala
vimai nėra tokio pobūdžio, kad 
būtų galima ko nors gero tikė
tis. 

Jei kreditų atšildymas yra są
lyga pradėti derybas dėl kom
pensacijos, tai anglai tos sąlygos 
tikriausiai nepriims. 

Streikas atidėtas 
NEW YORKAS. rugp. 9. — 

New York Central geležinkelių 
bendrovės pasitarimai su trimis 
geležinkeliečių unijomis nutrū
ko be susitarimo ir unijos nuta
rė pradėti streiką ateinantį pir
madienį. Streikas paliestų susi
siekimą bendrovės linijose į ry
tus nuo Buffalo. 

Federalinė tarpininkavimo iš
taiga tuoiau panrašė uniias 
streiką atidėti ir leisti iai oa-
bandvti ginčą išspręsti. Uniios 
sutiko streiką laikinai atšaukti 
ir atiduoti klausima rišti arbit
ražui. Prieš savaite toks pat ben
drovės pasiūlymas buvo atmes
tas. 

Taip Mossadegh 
rinks mokesčius 

TEHERANAS, rugp. 9. — 
Mossadegh kapitalo mokesčių 
įvedimo dekretas įsigaliosiąs šį 
savaitgalį. Nejudomojo turto sa
vininkai turės atiduoti valstybės 
iždui kasmet po 2 proc. savo tur
to. Dekretas numato, kad treč
dalį mokesčių reikės tuojau su
mokėti, o likusius du trečdaliu 
per 6 mėn. Bus sudaryta speciali 
organizacija mokesčiams surink 
ti, nes turtingieji Persijoje pa
prastai nesiskubina mokesčių 
mokėti. 

Teisingumo ministerija ren
giasi kelti baudžiamąsias bylas 
visiems, kurie nėra sumokėję se 
nųjų mokesčių. 

Lėktuvnešis Boxer 
nebetinka tarnybai 
TOKIO, rugp. 9. — Laivynas 

paskelbė daugiau žinių apie įvy
kusią nelaimę ant lėktuvnešio 
Boxer Korėjos vandenyse. 

Kaip vakar pranešėm, ant lėk 
tuvnešio sprogo sprausminis lėk 
tuvas ir uždegė laivo denius. Tik 
įgulos nepaprastos pastangos iš
gelbėjo laivą ir įgulą nuo visuo
tinio sunaikinimo. Jei ugnis bū
tų palietusi ant lėktuvnešio esa
mus šaudmenis, laivas būtų bu
vęs sudraskytas i šipulius. Žuvo 
9 įgulos nariai, 72 sužeisti (dau
gumoje apdegė), bet lengvai. 
Sunaikinta 12 lėktuvų ir stipriai 
apgadintas pats lėktuvnešis, ku
ris išimtas iš tarnybos ir pasius
tas į Japonijos uostą remontui. 

• Britai su prancūzais sutarė 
bendrą planą Indokinijai nuo 
kinų komunistų invazijos ginti. 

tik tai, ką leis generalinis šta
bas. 

Graikijos ministeris pirminin
kas pranešė, kad Graikijos ka
riuomenė ginčijamos salos neuž
ims, tik dabos, kad ten nebūtų 
ir Bulgarijos kariuomenės. Iš 
Graikijos pusės stebint atrodą, 
kad po salos apšaudymo Bulga
rijos kareiviai salą apleido. 

Iš Graikijos pusės jokių veiks
mų nebelauktina. jei bulgarai 
nebegrįš atgal. Ginčą dėl salos 
priklausomybės turės išspręsti 
Jungtinės Tautos per savo „tai
kos saugojimo" komisiją, kurios 
atstovai stebėjo Gamma salos 
apšaudvmą, arba per Tarpt. Ha 
gos Tribunolą. 2inoma, taika ar 

Jis nematąs dar jokio pavojaus 
ir nesąs pasirengęs net prašyti 
sukviesti Saugumo Tarybos po
sėdį. 

Gamma sala yra neapgyventa, 
žiemą apsemiama, o vasarą grai
kai ten gano gyvulius. 

Rhee nelaukia 
taikos Korėjoje 

PUSAN. rugp. 9. — Laimėjęs 
rinkimus, P. Korėjos prezidentas 
Svngman Rhee pareiškė, kad ne
tikėjo ir netiki, jog paliaubų pa-
sirašvmas Korėjoje atneštu tai
ką. Taikos tol nebūsią, kol Mas
kva nebus įsitikinusi, jog negali 
sumušti laisvojo pasaulio, 

karas priklauso nuo Bulgarijos, j Rhee įteikė 8-sios armiios va-
Sunku būtų prileisti, kad Rusija dui gen. Van Fleet augščiausią 
per Bulgariją norėtų išprovo
kuoti neramumų židinį Balkanuo 
se. 

Iš Turkijos pranešama, kad 
bulgarai atsišaudė, nors Grai
kijos šaltiniai teigė, kad taip ne
buvo. JT stebėtojų pirmi prane
šimai JT sekretariatui buvo gąs-!« Amerikiečiu asmeninės paja-
diną, nes vienas jau buvo prane- |mos per šių metų pirmą pusmetj 
šęs, kad ir graikai ir bulgarai pasirodė 4 proc. didesnės ui tą 

P. Korėjos ordiną ir jam padė
kojo už respublikos išgelbėjimą. 
Spėjama, kad gen. Van Fleet bus 
greit iš Korėjos atšauktas. 

Didėja pajamos 
WASHINGTONAS, rugp. 9. 

evakuoja pasienį ir telkia ka- pat laiką pereitais metais. Jei 
nuomene. Kitas pranešė, kad ir antra pusmetį niekas nepasi-
jau šaudoma iš abiejų pusių iš keis, tai amerikiečių asmeninės 
artilerijos pabūklų. 

Egiptas reikalingas 
karines pagalbos 

KAIRAS, rugp. 9. — Egipto su
kilėlis gen. Naguib pirma karta 
po sukilimo prisileido United 
Press atstovą ir jam pasakė, kad 
Egiptui būtinai reikalinga kari
nė pagalba ir tuo reikalu jis nu
kreips prašymą į vakarus. 

Jei vakarai jo prašvmą atmes, 
jis jieškos pagalbos kitur. Nepa
sakė, kad i Rusiją, bet kur gi ki 

pajamos šiais metais pasieks 
264 bil. dol. ribą. 

• Buvęs Albanijos karalius 
Zogu pardavė savo nuosavybes 
Egipte ir žadąs apsigyventi Ame 
rikoje. 

• Madrido gyventojai paste
bėję aną vakarą „skraidančius 
diskus". Kažkokiu šviesulių pa
dangėje buvę matyti ir kitur Eu
ropoje. 

• Izraelio kompartija skelbia, 
kad Izraelio teritorijoje stato
mos bazės JAV bombonešiams, 
galintiems nešti atomines bom-

tur, nes tik Rusija gali tokią pa - , b a s - Vyriausybė neigia. 
galbą suteikti. Nesvarbu, kas Argentina atsivrašė, kad 
jam padės apsirūpinti ginklais, kažkas subombardavo JAV in-
amunicija ir kitokiu karišku in
ventoriumi. Gali būti Amerika, 
gali būti ir Anglija. 

Londono spaudoje tiloo pir
mas pasikalbėjimas ir su Egipto 
ministerių pirmininku Maher. 
Šis pasisakė tikįs į Anglijos -
Egipto problemų patenkinamą 
išsprendimą, nes nebėra kas 
kliudo karalių Faruką pašali
nus. Jis primygtinai pabrėžė, 
kad Farukas buvo pati didžiau
sia kliūtis. 

formacijos centrą Buenos Aires. 
Jieško kaltininkų. 

Kalendorius 
Rugpjūčio 9 d.: šv. Jonas 

Viannev (Arso klebonas). Se
novės: Pilėnas ir Gražutė. 

Rugpjūčio 10 d.: dešimtas 
sekmadienis vo Sekminių- Šv. 
Laurynas. Senovės: Irvis ir Lai
ma. 

Onw Ohleagoje 
Dalinai apsiniaukus, šalčiau. 

Temperatūra apie 76 laipsnius. 

* & & 

Demokratų prezidentinis nominatas A. Stevensonas tariasi su 
žemės ūkio sekretoriumi Brannan kaip laimėti ūkininkų balsus. 

i(INS). 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Demokratų kandidatas A. Stevenson savo rinkimine kam

paniją vradės Detroite, pasakydamas pirma kalba Ldbor Day 
vroga. Ten pat ir tą pačia dieną 19hH m. pradėio savo kampaniją 
ir prez. Trumanas, sumušęs respublikonų kandidatą Devoey. 

— Graikijos ministeris pirmininkas gen. Plastiras vra Pary~ 
žiuie. Jis kalbėjosi vakar su aen. Ridgway, bet jo lankymasis Pa
ryžiuje neturįs ryšio su Graikijos — Bulaarijds susišaudymu dėl 
Gammos salos. Graikija yra Atlanto pakto narys. 

— Norveaija vavrašiusi sukviesti Atlanto vakto tarybos nosė-
dį Lisabonos konferencijos nutarimams ver&iūrėti, nes jau dabar 
aišku, kad duoti apsiginklavimo pažadai nustatytu laiku neįvyk
domi. JAV valstybės departamentas linkęs posėdį atidėti po pre
zidento rinkimų. 

— Oro kovos Korėjoje vyko vakar visą dieną. Komunistų la
kūnai desperatiškai gynė taikinius, kuriuos sąjungininkai pasi
ryžo daužyti, manydami tuo vriversti komunistus padaryti nuolai
dų vrie paliaubų derybų stalo. Vakar numušti S priešo lėktuvai. 
Sąjungininkų šios savaitės nuostoliai bus paskelbti šiandien. 

— D. Eisenhotoeris vakar tarėsi su Foster Duūes užsienio po
litikos klausimais. DuTles padėjo suredaguoti respublikonų rinki
minės programos užsienio politikos skyrių.. 

— Sov. atstovas prie JT Jokūbas Malikas antrą kartą šią va* 
sąrą atidėjo išvykimą į Rusiją atostogoms. Spėliojama, kad rei
kia ko nors laukti ryšium su Korėjos paliaubų derybomis. 
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DIENRAŠTIS PRAUOAS CHICAGO. ILLINOIS 
SeStadienis, rugp. 9 d., 1952 

PITTSBURGHO LIETUVIU ŽINIOS 
IŠ SKSERŲ PKANCIŠKIEČIV RUOŠIASI Į SAVO S E I M ^ 

VEIKLOS Kaip kitų kuopų, taip ir Pi t t s 
Liepcs 28 d. aštuonios seseT burgho vyčiai ruošiasi vykti j 

rys prancišiketes atšventė sa- j Lietuvos Vyčių seimą, kuris 
vo vienoulinio gyvenimo sidabri-1 kuris šiais metais jvyk8 Day-
nį jubilejų. (M. Edmundą, M. 
Raimunda, M. Jeronimą, M. 
Francisca, M. Gracia, M. Loren
ce, M. Konstancija ir M. Angeii-
ca) . Ta proga motiniškame vie
nuolyne Apvaizdos kalnelyje 
įvyko įspūdingos iškilmes. Jos 
prasidėjo iškilmingomis šv. mi-
šiomis vienuolyno koplyčioje, 

tone, Ohio. Girdėti, kad iš abie
jų Pi t tsburgho vyčių kuopų 
vyks daug atstovų ir svečių. 

PREZIDENTO ATSAKYMAS L I M i 
THE WHITE HOUSE 

WASHINOTON 

Kansae Ctty, Missouri 
July 30, 1952 

JAU PROJEKTUOJAMI 
NAUJI VARGONAI 

Šv Kazimiero bažnyčioje jau 
projektuojami įtaisyti nauji, ga 

iMvuua v^*««v.^— —«-v „ . lingi vargonai. Tuo reikalu jau 
kurias atnašavo kun. A. Valan- tar iamasi su specialistais. Nau-
čius iš Chicagos, sesers Jeroni- jųjų vargonų įtaisymas kaštuo-
mos brolis. Asistavo kunigai V.; siąs apie 14,000 dol. Tai būtų 
Martusevičius iš Philadelphijos, vieni iš geriausių vargonų viso-
ir J. Skripkus - - vienuolyno ka- j e vyskupijoje. Įtaisius naujus 
pelicnas. Pritaikytą pamokslą į vargonus, šv. Kazimiero bažny-
pasakė kun. V. Martusevičius. c į a t ikrai atrodytų viena ir gra-
Po pietų buvo jaukus banketas žžausių ir patogiausių lietuvių 
jubiliačių garbei, kur buvo pa-j bažnyčių Amerikoje. Juk nese-
čių seserų išpildyta ir muzikinė n į a į jį y r a įš vidaus atnaujinta 

• . . . 

My deer Mr. Rudis: 

I t was klnd of you t o send the President 

t h a t l e t t e r of appreciat ion on behatf of the Lithuanlen 

C h - » r of Co^erce of I l l i n o i s . There «1U never be 

a time when the P r e s i d e n f s i n t e r e s t to behalf of 

peace and the oppre.sed peoples of the „ o r i * v i l i ) 

. . u. ix- tu , '—'— Jakimavičiaus didelio daug pastangų, išrūpino p. Rau 
Juozas Jak»mv.c .us .tik J " ^ J a k ' X L HSka S u n . bertienei valstybinius metrikus. 

Juozas Jakimavičius y ra šv. |rūpesčio ir pagalbos dėka. Sun- bertien J ^ R a u b e r t u 
rUpeSCIO i r p a g a i u u o u v u u . 
ku buvo įrodyti, kad Raubertie- Pagaliau visa gausi Raubertu 
nė y ra gimusi Amerikoje. Jos šeima atvyko Amerikon. Du sū 
tėvas senas. Niekur valdžios nūs jau tarnauja Amerikos ka-
jstaigoje jos gimimas nebuvo , riuomenėje. 
užregistruotas. J i turėjo tik 
bažnyčios krikšto metriką. Bet 
Juozas Jakimavičius, būdamas 
I-jo karo veteranas, padėjęs 

E a u Claire, .Michigun 

vane 
Very Bincerely yours, 

^Tm 

DĖMESIO, atoHtoKininkai! R«B©r-
vuoklt« vietą d a b a r ! Old Viliūge Re-
H O r t _ hous.-keoping "cot tagos ; 
g r a l i u Tovvlino cžcraH; gazas. elokt-
ra, Saldytuvan; bėgant is vanduo ; ka i 
nos nuo $25 iki $4f, iav . Haftykit.-: 
Btar Kt. 2. Hhinolandcr , WiH. sau- * . 
k i te : 981-VV-3, Marvln HCSH, savi- r o p 0 j e i r A f r i k o j e . 
ninkaH. _ _ 

programa. Iškilmėse dalyvavo 
ir sukaktuvininkių giminės bei 
artimieji. 

Panašiai jaukiai ir gražiai 

ir išdekoruota, įvestas tinka
mas, naujas, modernus apšildy
mas, a t remontuotas stogas ir 
tt. Tai vis parapijos klebono 

MATTHEVJ J . CONNELLY 
Secretary t o the President 

buvo pagerbta ir generalinė vie- k un. Magnaus J. Kazėno dideliu 
nuolyno Motina M. Lojolą, jos j rūpesčiu, parapiečiams pade-

i __A i ~ U 4 « i 
vardinių proga. 

Prieš kurį laiką prasidėjo ant 
re ji vienuolyno rekolekcijų se
rija, kurią veda Šventosios Dva
sios vienuolyno misionierius. 
Kar tu su rekolekcijomis baig
sis ir seserų mokytojų kiekvie
nais metais ruošiami pasitobu
linimo kursai. 

dant, pasiekta. 

VYTAUTAS KASULAITIS 
ATOSTOGAUJA 

Baigęs pagrindinį apmokymą, 
t remtinys Vytautas Kasulaitis, I 
tarnaująs JAV kariuomenėje, 
šiuo metu atostogauja namie, 

imu n u i « « . Pit tsburghe. Jo parsivežti i š ' 
Paskutinę liepos savaitę se- C a m p Breckinridge, Ky., buvo'' 

šerys pranciškietės susilaukė • n u v y k c k u n . A . Sušinskas ir jo ! 

svečių iš Chicagos. Pas j a s vie- į tėvai S. ir V. aKsulaičiai, t uo 1 

metu atostogavę. Po atostogų, 
I V. Kasulaitis vyks į vertėjų mo
kyklą South Carclina, o iš ten 

Mr. Anthony J . Rudis, 
Pres ident , 
Lithuanian Chamber of 

Conuoerce of I l l i n o i 6 , 
13500 S. Westem Avenue, 
Blue Is land , I l l i n o i s . 

Prez. A. S. Trumanas, tragiškųjų birželio dienų minėjimo (New 
Yorke) proga, prisiuntė lietuviams ir kitiems baltiečiams svarbų 
raštą, reiškiantį užuojautą kenčiančiai Lietuvai ir duodantį vilčių, 
kad JAV ir toliau stovės už jos žmonių teises j laisvę ir ne
priklausomybę. Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois, 
kurio pirmininkas yra inž. Antanas Rudis, prisiuntė Prezidentui 

padėkos laišką, j kurį gavo viršuje dedamą atsakymą. 

sėjo dvi šv. Kazimiero vienuo 
lyno seserys: Antanina ir Ele 
na. 

M0SŲ DARBAI 
ia, Pa. 

STUD. A. SUŽIEDĖLIS 
IŠVYKO NAMO 

Stud. A. Sužiedėlis, sunkiai 
susižeidęs per automobilio kata
strofą, rugpjūčio 5 d. iš Bed-
ford, Pa., ligoninės savo tėvo 
prof. S. Sužiedėlio pargabentas 
į Bostoną tolimesniam gydy-

vertėjo darbui į Vokietiją. 

Kun. Stasys Raila 

Tai kukli, daug gero padariu
si asmenybė. J is neseniai sude
gusios šv. Kazimiero parajos 
bažnyčios vikaras. Toje parapi
joje klebonauja kun. Ignas Va-
lančiūnas. Kas yra gyvenęs 

Andriejaus parapijos narys . 
Tai kukli įvairių gerų darbų bi
telė. Tai atvira, savo artimą 
mylinti širdis. J is nepagaili sa
vo patarimo ir darbo. Kartą at
vyko į Philadelphiją iš Chicagos 
"Draugo" prenumeratos rinkė
jas p. Daugirdas. Tuo laiku 
Juozas turėjo daugiau laiko. Už 
t a t ryŽOSi , k a r t u SU p . D a u g i r - | C i K A ž n H prlvatlftkl namai H<ne»-
du, važinėti po Philadelphijos nio an*. motirlmi arba POff*1 'PJį 

» i f •* k i o s apylinkes, — prieinama Hav.n-
m i e s t ą p a d e d a n t p r e n u m e r a t ų t inė a r b a mėnes ine ka ina . KaSykitc 

rinkimui. J i s paukojo gal d v i . a r b a P*'» a t y k l t 0 

savaites laiko. Rezultatai išėjo] « * * y R B D K A S , S ( : H K H 

puikūs. Surinkta daugiau dvie- i 
jų šimtų "Draugo" prenumera- | 
tų. Tai buvo ne tik p. Daugir
do ,bet kar tu ir Juozo Jakima-
vičaius nuopelnas. Juk jis čia 
išgyvenęs daugiau dvidešimties 
metų — tą miestą ir žmones 
gerai pažįsta. 

Gera Juozo Jakimavičiaus šir 
dis visad ir visur pasirengusi 
pagelbėti savo art imam, o ypač 
lietuviui. J is visur ir visada lie
tuvis. Kiek man žinoma, Juo
zas Jakimavičius daugelį iš Vo
kietijos atvykusių tremtinių ir
gi nepamiršo. Pagal išgales, su ^// 

I kuriais j is susidūrė, padėjo. To- j j 
kių šeimų galėjo susidaryti apie 
dvidešimt. Ir pinigo nepagailė
jo. Kitiems į namus gabeno 
maistą. Bet daugis jo gerą šir
dį užgavo... po kiek laiko ėmė 
jo nepažinti: tai skniūK tiesa! 

Juozas Jakimavičius rėmė ir 
remia kultūrinius reikalus. Štai 
atvažiavę lietuviškų laikraščių 
atstovai renka aukas. Ir čia 
Juozas nepaskutinis. Nors jis 
papras tas darbininkas ,bet ne
pasigali lietuvių kultūrai remti 

Tai gera lietuviška širdis. 
Ačiū jai. ^ 

Liurdo amfiteatras 
Į Liurdą suplaukia tokios di

delės minios žmonių, kad nebe
įstengia visi pritilpti prie šven
tųjų vietų. Numatyta pastaty
ti didelį amfiteatrą priešais ap
sireiškimo šaltinį. 

Apskaičiuojama, kad visoje 
žemėje yra 327 veikiantieji ug-
niakalniai. Iš jų 99 Azijoje, 78 
Amerikoje, 45 Pacifiko vande
nyno salose. Mažiau jų tėra E u 

DĖMESIUI TURINTIEMS GAZO LEIDIMUS! 
RŪBO SHKKT METAI. SHOP 

į ta isysime bet kurią plačiai r e k l a m u o j a m ą ccntra l in io apSlldymo krosnį 
a r b a "convers ion" vienetą 

Visokiu rflSlų ska rdos darba i . Krosnys — Stoke.rlal — Degintuvai 
Ventiliacija — "Air Condit ioning 

JOHN RŪBO, Savininkas 
17 North Rivcr, Batavia, 111. Tol. Batavia 1862 

= ^ 

KUN. IGN. KINČIAUS 
PRIMICIJOS 

Rugpjūčio 3 d. 10 vai. kun. 
Ignacas Kinčius, Amerikos lie-j . 
tuvis, šv. Kazimiero bažnyčioje I Philadelphijos mieste, arba kas 
laikė' savo pirmąsias iškiLmin-į buvo bent atkeliavęs į šį m i e s - , 

į Bostoną tolimesniam gyuy- | g ą s i a s | v , mišias ir po jų davė tą susipažinti su jo įdomybėmis 
muisi. Ten jis galės būti glo- ' tikintiesiems palaiminimą. Pri- j ir lietuvių gyvenimu, kiekvienas 
boiamas savo tėvų ir artimųjų, i m i c i j ų iškilmių metu atit inka- atsistebėti negalėjo abiejų ku-

m ą pamokslą pasakė primici- n igų : ir senyvo ir jauno toli 
VfiL DIRBA j jan to parapijos klebonas k m v — «-< ~'~ ******* A S 

Duąesne alaus bravoras,- ku- Magnus J. Kazėnas. Po pietų 
r iame dirba nemaža lietuvių, p a r a p į j o s salėje buvo šaunus 
kar tu su kitais bravorais, kurių j banketas primicijanto garbei. 

kalbėjo, prašė, rašė atestacijas. 
Dažnai mieste' tekdavo sutikti ^ ^ 
kunigo juodąjį automobilį, n e t $ 25. I r nekartą yra taip bu-
"Nash" . Jo visur pilna. J i s v i s | v e T U O tarpu turtuoliai pasi
prašo, klebina duris, bet ne sau.! —m «- • . -« - ^- i~- : . . 
savi reikalai ir savo sveikata 
j am nerūpi. Nėra laiko sau. 

International Inst i tute ir be
veik visų didžiųjų dirbtuvių raš
tinėse kun. Stasio vardas buvo 
pažįstamas. I r žydų tautybės 
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gaili ir kelių dolerių. 

Dar vienas atsit ikimas. Phi-
ladelphijoje gimusi p. Rauber-
tienė prieš t re jus metus atvyko 

Dėmesio, senesnio amž iaus žmo
nės! Gražus- iM'i'slems m e t a m s pr le-

šviečiančiais gerais darbais . A š , tuviškose -visuomeninėse organi 
esu užtikrintas, jog minimiems' zacijose kunigas Stasys Rai-
geradar iams jų darbų iškėlimas 

ft*w-t-" - - " - I mtestyje n a m a i sinio j u m s puik.; 
įmonių savininkai mielai res- m;iisl ;)> KnlžillM 

pektuoja kun. Stasio rekomen- ' •»••»•»«• •»•«""-*• 
dacijas. Daugelis dypukų jo re
komenduojami gavo darbo. . 

Įvairiose katalikiškose ir lie-

..... .. privatiftkus k a m b 
namine a tmosfera UŽ žemas savai t i - j 
nes a rba mėnesines ka inas . Rašyki - j 
to a r b a s k a m b i n k i t e (Mes Convales- \ 
eent Home. Ut. 2. Box 47. St. Joe, i 
Miohl jan . Telefonai : 31S2G a r b a į 
55733. 

nesvarbus ir nereikalingas. Bet 

pf iMESIO, atostosrininkai! Mes bū
sime a t d a r i iki spal io 30-tos. Rezer
vuoki te vietas d a b a r rugplflOlo. r u s -
sėjo a rba spalio mėnes iams — žemos la nepailstamai dirba. D ^ u S e M „av-amnes kaim s ."PW Lake. m 

lį metų jis buvo Philadelphijos Į wnir» nameliai, oottąfM.; laiveli , 
kar tu su kitais bravorais, kurių: banketas primici janto garbei. | nesvarbus ir nereikalingas, oe t in . meių jw uuvu **™-"™r-v" I l l l o t o n l l . oienofe arba savaitei, 
darbininkai išstreikavo 103 die-' K u n > t Kinčius y ra vienuolis j šviesiu pavyzdžiu šviečiantieji, Tremtinių Draugijos vicepiriim-,. M , m i ,B k > u l r stot|. Pox 
..__ ^ . ^ . „ i a n , . e,, Hnrhinin-i u ^ ; f l f o 0 A. E . 1 darbai neeali būti nutylėti ; mū- ,n inkas . Be to, visą laiką vea< 

bio 
Lak* 

nas, darbdaviams su darbinin
kais susitarus, Vėl pradėjo dirb
ti. Darbininkai tegavo tik tokį 
algos priedlį. kokį alaus fab-j 
rikai siūlė prieš pradedant strei 
ką. Taigi, Pi t tsburghe dabar 
jau vėl rūks ta visų fabrikų ka
minai, (ir plieno fabrikai jau 
dirba) ir Pi t t sburgas vėl atga
vo dūmų ir kaminų didmiesčio 
vardą. 

marijanistas. 

Athol, Mass. 
Išpuošė bažnyčią 

Kun. kleb. P. Juraičio rūpes
čiu ir pastangomis šiemet lie-

darbai negali būti nutylėti ; mū- ,n inkas . Be to, visą laiką vedė 
sų pareiga juos iškelti. darbu aprūpinimo skyrių. Jo 

Juk abiejų kunigų nuopelnas, rūpesčiu buvo pravesti lietuvių 
kad į šią parapiją atvyko iš Vo- Į vyčių Philadelphijos skyriaus 

7 - G y 11. 

kietijos keli šimtai tremtinių. 
Jų daugumai kun. klebonas Ig
nas Valančiūnas padėjo nusipirk 

į pos 1 d. buvo pradėtas šv. P ran - t i n a m u s . Kun. St. Raila pra-
1 ciškaus bažnyčios remontas, ežioje, su kitų parapiečių pa-

I : J _ I : . . . . . , . . ! . i I I 111 \ r : i n . . . . • a A « l « « V > -. t. 1 • •. • i r U \ 

NAUJAS P R O V I N C M O I ^ S 
TIK RUDENI? 

Kai kurie Pi t tsburgho sluogs-
niai šneka, jog naujas lietuvių 
pranciškonų provincijolas p a - Į k u n F Jura ič ių! 
aiškes tik rudenį. Dalis parapiečių jautr iai su 

prato klebono kvietimą prisidė 
GAUSIAI LANKO BAZAR£ ' 

kuris su dideliu pasisekimu y ra 
baigtas. Džiaugiasi parapiečiai 
savo bažnyčios grožiu ir švara, 
kuri kiekvieną apsilankiusį ma
loniai nuteikia ir sukaupia dva
sią maldai. Už tai parapiečiai 
yra labai dėkingi svo klebonui 

galba, parūpino baldus ir kt. 
reikmenis, būtinus pradžios gy
venime. 

Kun. St. Raila 1950 Šventai
siais Metais buvo išvykęs Euro
pon. Apvažiavo daugelį didžių
jų miestų. Buvo Prancūzijoje 
— Paryžiuje, stebuklais garsė
jančioje vietoje — Liurde, Vo
kietijoje, Ispanijoje, Portugali
joje ir Italijoje. Tuo laiku Ro 

ir pašaliečių, čia gimusių, lietu 
vių — jaunimo ir senimo tar
pe — lietuvių kultūros, litera
tūros, istorijos, lietuvių kalbos, 
meno kursai . Kursų vedėjas ir
gi buvo kun. St. Raila. 

DftMBSIO, sav in inka i ! l ' ž sakyk i t e 
sau cementą dabar . Ga tava i sumai -
Aytas išliejimui! Mes pr i s t a tome kas
dien ir sekmadien ia i s . C. R. Conereto 
Co, Centr in is ga tava i sumai šy tas ce
mentas , š a u k i t e Crovvn l 'oint 15i>U 
jusi; r e i kmen ims cemen to sri tyje. At
vežamu su t roku . 

f LOVELY PRIVATE HOME 
uuvu ~u*». ~v. Puikūs namie gaminti valgiai. 

I r iš viso joks svarbesnis jvy- I Vyresnio ąm*. £ g ^ » J £ £ 

i. M .-i.*i *;~^.»w c , t i prie to darbo ir uoliai rėme JWJ^ M ^ _ 
Šv Kazimiero lietuvių p a r a - ' s a v o aukomis. Reikia manyti , i m o g amžinajame mieste vyko 

pijos bazaras, prasidėjęs rug- kad ir kita dalis, kurie y ra dar g v e n t ų j u M e t ų iškilmės. Buvo 
pjūčio 4 d yra gausiai lanko- . neprisidėję prie bažnyčios pa- ! p a t i e s S v . Tėvo pri imtas ir ga

mas. Nemažai ateina ir iš gre 
timų parapijų. Parapiečiai gi 
bazarą remia ne tik savo pini
gais, bet ir darbu, bei bazarui 
aukojamais daiktais.. Visas gau 
t a s pelnas bus skir iamas pa 

gražinimo, greitu laiku tą pa
darys. M ' V ' 

kis nepraėjo be darbščios kun 
Stasio rankos. Jis nepailsta. 
J is prie visų gerų darbų prisi
deda, paremia, pataria . 

Balfo darbuose — turbūt 
svarbiausia smenybe, gre ta p 
Celedino, buvo ir y ra kun. Sta
sys. 

J i s nepavargsta. Jo veide nuo 
lat lengvas 'šypsnys — kun. 
Stasys niekad nerodo rūstumo 
bei nepasitenkinimo. Jo autori
te tas Philadelphijoje didelis. Vi
si lietuviai, neapsiriksiu saky
damas, įvairių pakraipų bei po 

Graži ap'.inka. (Practical Nursc). I 
Prieinamos savaitinės ar mėnesi 
nčs kainos. 

VVAterlall 8-6116 

vo šventą palaiminimą. 
J is grįžęs Vėl įsijungė į sun

kų lietuviškų organizacijų dar- TrjT . . 
Izraelio paštas rugsėjo mė- b ą < V ė l neužsidarė klebonijos j litinių pasauložvalgų jį gerbia , ' 

nesį išleidžia keturias serijas d u r y s . Prašantiej i pagalbos ne-
t a s pelnas DUS sk inamas p*- Į pašto ženklų, kurių t emo; ima- b u v o a ts tumti . Kun. Stasys pra
dengti bažnyčios gražinimo ir mos i | Šventojo Rašto Giesmių Santiems darbo — pats vyko į 
dekoravimo didelamj išlaidoms. Giesme, knygų. fabrikų ir dirbtuvių Hontoras, 

Dėmesio mergaitės ir moterys! 

AUGUST FUR SPECIAL 

Pirmos klasės rūšies kailiniai, ža-
kiėtai — ap-iaustėliai ir šalikai 
$65.00 ir virš. Leiskite mums per
dirbti jūsų sena kailinį paltą į 
1953 madą tik už $45.00 į žakietą 
arba apsiaustėlį. 

Gražus pasirinkimas visokių 
kailinių paltų. Vanokite mūsų 
"Lay-A-VVay" planą. 

AMERIOAN FUR SHOP 
gal išskyrus komunistus... 1 Įkurta virš 25 m. 

Augščiausiojo palaima tegu ' 2406-08 SO. KEDZIE AVE. 
lydi kun. Stasį Railą ilgus, ilgus | P i r m a d i e n i a i s i r k e t v i r tadieniais 

V 1 atdaia iki 9 vai. vak. ' 

Magnavox Televizijos Kainos Yra 
22950 

metus. VU 

$ 

17 colių dydžio ir 21 colio dydžio 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS 
Mes priima i m* mainais: radips, phonograius ir pianus 

MAGNAV0X yra tobuliausias balsas iš visų T. V. 
Išgirskite jį šiandien pas Budriką. 

BUDRIK0 JM0NES 40 METŲ SŪKRKTUVIŲ PROGA 
VISKį GALITE PIRKTI DAUG SUTAUPANT, 

Jos. F. Budrik, Inc. 
3241 South Hcdsted Street 

Atdara : pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 
iki 9:30 valandos P . M. 

Nauja Budriko Hadio Valanda is VVJiFC, 1450 kil. Rad^o Stoties 
ketvirtadienio vak. nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis. 

SS DidžiulisT Chicagos BALF 'o P ikn ikas! ! 
mm^^m^ Ii • | - • m^mm 

Įvyksta šį sekmadienį, rugpiūeio (Aug.) 104a dieną 
BUS LIETUVIŠKAS ALUS IR TAIPGI LIETUVIŠKOS DEŠROS ! 

Smagiai grieš SILIUH0 orkestras. 
Paremkime tremtinius Vokietijoje! Kviečia BALF'as. 

Gražiajame Liberty Grove, Willow Springs, Illinois 
Važiuoti 63 Str. arba Archer Ave. busu iki Cicero Ave., ten persėsti į Blue 
Birds autobusą, važiuoti iki miestelio Willow Springs, kur automobiliais 
bus nuvežiama iki pikniko vietos. Automobiliais Archer iki Willow Springs 

v 
/ 

' 

• * 
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PRENUMERATA: Metams 
ChioagoJ ir ClceroJ 49.00 
Kitur JAV ir Kanadoje $8.00 
Užsienyje $11.00 

8UB8CRIPTION RATES 
$8.00 per year outside of Chlcago 
$9.00 per year tn Chicago A Cicero 
$8.00 per year in Canada 
Foreign $11.00 per year. 
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45.60 .$8.00 $1.86 

„HALL OF FAME AWARD" 

Redakcija straipsnius taiso savo nuollnra. t esunaudotų straipsniu ne 
saugo, juos grąžina tik i i anksto susitarus. Redakcija u i skelbimų turini 
neatsako. Skelbimu kainos prisiunčiamos gavus prašymą. 

< Tiesa ir sovietai 
KO VERTAS MASKVOS PROTESTAS? 

Mūsų dienraštyje jau buvo pranešta, kad JAV vyriausybe 
uždraudė platinti VVashingtone leidžiamą Sovietų Rusijos žur
nalą anglų kalba, šitaip pasielgta todėl, kad ir Maskvoje jau 
seniai yra trukdoma JAV amabasadai spausdinti ir platinti bet-
kokią literatūrą apie Ameriką. 

ši«o klausimu ir vėl rašome, nes Maskva siunčia VVashibg-
tonui griežtus ir piktus protestus. Tų protestų tonas juokina 
ne vien amerikiečius, bet, manome, ir bent kiek rimtesnius ko
munistus. 

Komunistai tvirtina, kad amerikiečių žurnalas Maskvoje 
buvęs priešsovietinis, todėl neturėjęs pasisekimo ir subankru
tavęs. Dėl JAV vyriausybės žygio uždarant komunistiškąjį 
leidinį, pasako, kad, girdi, JAV vyriausybė draudžia skleisti 
tiesą apie Sovietų Rusijos gyvenimą. 

Apie tai rašydamas "The New York Times" teisingai pa
stebi: "Abu argumentai yra dalis to didžiojo melo, kuriuo visa 
Sovietų Sąjunga yra pagrįsta". 

Visiems yra gerai žinoma, kad sovietų ambasada savo lei
diny VVashingtone neduodavo teisingų informacijų. Jis būdavo 
pilnas melagysčių. Jo redaktoriai, piešdami tokius vaizdus, ko
kių Rusijoj šiandieną nėra, norėdavo amerikiečius įtikinti, kad 
tie vaizdai yra tikri. 

GERIAUSIA PRIEMONE TIESAI PASKLEISTI 

"Jei sovietai iš tikro nori paskleisti teisingas žinias apie 

vo priešai negailestingai naiki 
na tikėjimą." 

Popiežius trokšta visoms 
tautam* gerbūvio 

"Mes nuoširdžiai mylime vi
sas tautas ir visoms trokšta
me parodyti kelią į žemiškąją 

BARBARAI SIAUČIA 
Raudonųjų ir rudžių "nuopelnai" lietuviškajai kultūrai 

PR. TERVYDIS 
(Tęsinys) 

Iš viso šio laikotarpio apie "naša kultūra" pateikiu tik kelis 
ir amžinąją gerovę. D3l to vi- l a b a i būdingus pavyzdžius, 
sus, ir tuos, kurie tarp savęs | j , Užėmę marijonų vienuolyną Marijampolėje raudonarmie-
gink^ais kariauja, ir tuo3, kurie čiai muziejinius rinkinius su vitrinomis tuojau pat išmetė į kie-
grasinimais vieni kitus baugi- mą. Vitrinas išdaužė ir stiklą kartais išlupdavo savo kokiems rei-
na, Mes laikome lygiai myli- kalams. Bibliotekos knygos pradėjo naudoti įvairiems reikalams, 
mais sūnumis ir nieko kito jų tarpe ir prakuroms, kai įsigeisdavo susikurti ugnį kieme. Jie 
jiems netrokštame, nieko kito išmetė ir sunaikino bibliotekos katalogą, taip pat dažnai panau-
nemeldžiame jiems iš" Dievo, dodami prakuroms. O marijonų bibliotekos katalogu galėjo di-
kaip tik tarpusavio santaikos, Ožiuotis visos kitos Lietuvos bibliotekos. Jis buvo pas mus pir-

Charles Keffigan, ketvirto distrikto komanderls Chicagas ap kri-
tyje (centre), Jesse Jonės iš Rantoul, II inois, komi eto vadas 
ir Dariaus-Girėno posto komanderis J. Paukštis priima „Hali of 
Fame Award" pasižymėjimų raštą amerikiečių legionų konvencijoj 

RIMTIES VALANDĖLEI 

Šv. Tėvas paaukojo Rusų tauta 
Marijos Širdžiai 

Šv. Sostas yra gavęs daug 
prašymų iš tų, kurie pažįsta 
šiandieninės Rusijos kančias, 
paaukoti ją Nekalčiausiai Ma
rijos širdžiai. Jis šį prašymą 
patenkino š. m. liepos 7 d. šv. 
Kirilo ir šv. Metodijaus šven
tės dieną. 

Savo apaštaliniame laiške, ta 
proga išleistame, šv. Tėvas vi
sų pirma iškelia 

RUSŲ tautos savybes: 
"Kai tik Mums buvo uždėtos 

Popiežiaus pareigos, Mūsų min 
Sovietų sąjungą, jie gali panaudoti turimą priemonę. Jiems tys krypo į jus, tą didžiulę tau 
tik reikia praskleisti geležinę uždangą, kuri užtemdo visą ko
munistinį pasaulį, ir pasaulis pats skubinsis pamatyti, kaip 'nau
joji utopija' ir 'darbininkų rojus' atrodo". 

Sovietai, kaip žinoma, nieko nenori įsileisti į savo terorizuo
jamus kraštus. Net iš užsienių atvykę diplomatai ir korespon
dentai yra varžomi. Jiems neleidžiama laisvai keliauti po kraš
tą. Jie gali matyti tik tas vietas ir tas įstaigas, kurios specialiai 
yra svečiams parodyti paruoštos. Su vietos gyventojais ne
valia jiems sueiti į jokį kontaktą. Kol šitokia padėtis ten bus, 
kitaip laisvasis pasaulis ir negalės manyti, kad sovietai bijo 
tiesos. Jei būtų panaikinta geležinė uždanga, jei amerikiečiai 
ir kiti laisvai galėtų laisvai lankyti Rusiją ir jos pavergtus kraš
tus, jie patys sužinotų, kiek teisybės būdavo jų leidžiamame 
žurnale VVashingtone ir kitoj propagandinėje litratūroje. 

O KAIP LIETUVOJE? 

Ta pačia proga tenka pakartoti, kad geležinė uždanga ir 
mus, lietuvius .skiria nuo savojo tėvų krašto, nuo Lietuvos. 
Jei toji uždanga būtų pakelta, ir šiuos žodžius rašantis ir dau
gelis kitų laikraštininkų tuojau keliautų į Lietuvą patirti, kaip 
gyvena ten žmonės, kokia jų ekonominė ir kitokia padėtis. Pa
galiau, pakėlus uždangą, panaikinus cenzūrą, patys Lietuvos 
gyventojai parašytų mums laiškų ir juose nušviestų visa tai, 
kas šiandien ten vyksta. Jei komunistams pavyko ten sukurti 
"žemišką rojų", kodėl neleisti mums patiems apie tai patirti? 
Kodėl neduoti'patiems Lietuvos žmonėms bent laiškuose į Ame
riką ir į kitus laisvuosius kraštus savo būkle pasigirti? Kodėl? 

Atsakymo į tą klausimą nesulaukėme ir nesulauksime. Kaip 
Sovietų Rusijoje, taip ir jos okupuotoje Lietuvoje nebuvo ir 
nėra laisvės. Ne rojus, bet pragaras ten yra sukurtas. Užtat 
neleidžiama ten įvažiuoti, neleidžiama net su artimiausiais gimi
nėmis koresponduoti, nes, mat, pasaulis tuo būdu teisybę ga
li sužinoti. Todėl už pavergtuosius ir kankinamuosius žmones 
kalba kruvinojo diktatoriaus Stalino pasamdyti propagandistai. 

ka tai reiškia? 
JAV kariuomenės strategai nusistebėjo, kad pastaruoju lai

ku net penkios Kinijos armijos divizijos pasitraukė atgal iš Ko
rėjos karo fronto. Kaip tai išaiškinti? 

Ligšiol kinų kariuomenė Korėjos karo fronte didelius nuo
stolius pakėlė. Sakoma, kad ir daugelis pačių geriausių kinų 
komunistų karo vadų yra žuvę. Nelabai belikę kuo jų vietas 
užpildyti. Pasitraukdami toliau iš fronto, kiniečiai bandys tau
pyti vyrų jėgas. Ligšiol tas jiems nedaug terūpėjo. Mat, šiuo 
metu Jungtinių Tautų jėgos stipriai pereina į ofenzyvą. Teigia
ma ir tai, kad komunistų strategai planuoja ką nors naujes
nio. Esą gali būti, kad kelių divizijų atitraukimas iš fronto 
tą ir reiškia. Ar tik jie negalvoja pulti pietų Korėjos fronto 
sektorių? Gali būti ir tai, kad lietaus sezone, kuriame sunkiau-

tą, istorijoje pasižymėjusią gar
bingais žygiais, tėvynės meile, 
darbštumu ir nuosakumu, pa
maldumu į Dievą ir Švč. Mer
gelę Mariją." 

Laisve, garbe ir medžiaginis 
gerbūvis derinasi su religija 
"Niekuomet nesiliovėme mal

davę Dievą, kad jis jus lydėtų 
savo šviesa ir savo pagalba, 
kad šalia medžiaginės gerovės 
jis leistų jums atsiekti ir tos 
laisvės, kuria naudodamiesi, 
jūs kiekvienas galėtumėte iš
saugoti savo žmogiškąją gar
bę; galėtumėte pažinti tikrojo 
tikėjimo tiesas ir Dievą garbin
ti ne vien vidinėje savo širides 
šventovėje, bet taip pat ir vie
šai savo privačiame ir viešaja
me gyvenime." 
Rusija turėjo gerus santykius 
su Roma net Konstantinopoliui 
iš Bažnyčios vienybes atsisky
rus. 

"Netgi praslinkus ilgesniam 
laiko tarpui, t. y. 1075 m., jūsų 
Kunigaikštis Isjaslavas buvo 
pasiuntęs savo sūnų Jaropolką 
pas Popiežių Grigalių VII; ir 
šis amžinos atminties Mūsų 
Pirmtakas taip rašė minėtam 
Kunigaikščiui ir jo prakilniajai 
žmonai: "Jūsų sūnus, lankyda
mas apaštalų relikvijas, atėjo 
pas Mus ir, pageidaudamas 
gauti karalystę kaip šv. Petro 
dovaną per Mūsų rankas, pa
reiškęs reikiamą ištikimybę 
Apaštalų Kunigaikščiui šv. Pet
rui, be jokios abejonės užtik
rindamas, kad jo prašymas yra 
jums priimtinas ir jūsų patvir
tintas, nuolankiai prašė, kad 
jam būtų suteikta apaštališko
jo autoriteto malonė ir globa. 
Kadangi šie pažadai ir prašy
mai, remianties tiek jūsų suti-

viešo dokumento, kuriuo jūsų 
Bažnyčia būtų skelbiama at
siskyrusi nuo Apaštališkojo 
Sosto — už tai tačiau negali
ma kaltinti Slavų tautas ir jo
kiu būdu dėl to nėra kalti Mūsų 
Pirmatakai, kurie šias tautas 
visuomet tėviškai mylėjo ir, 
kiek tik galėdami, stengėsi jas 
remti ir visokiais būdais joms 
padėti." 

(Ši oficialiai pripažįstama 
Rusų atsiskyrimo nuo Romos 
vienybės data turi didelės 
reikšmės Lietuvos istorijai. Jei
gu Rusija iki 1448 m. nebuvo 
atsiskyrusi nuo Romos, tai di
džiųjų Lietuvos kunigaikščių 
negalima laikyti schizmatikais, 
jei jie krikštinosi rytų apeigo
mis. V. B.). 

Popiežius nepritarė karui 
prieš Rusiją 

"Tiesa' Mes^. pasmerkėme 
kiekvieną neteisybę ir kiekvie
ną teisės pažeidimą, kas ir rei
kėjo padaryti; bet tai darėme, 
kuo rūpestingiausiai stengda
miesi išvengti viso to, kas, nors 
ir neteisingai, galėtų iššaukti 
dar didesnius pavergtųjų tautų 
persekiojimus. Ir kai tam tik
ros sferos bandė išgauti iš Mū
sų kokiu nors būdu, raštu ar 
žodžiu, pritarimą 1941 m. pra
dėtam karui prieš Rusiją, nie
kuomet su tuo nesutikome, kaip 
viešai tai esame pareiškę Mūsų 
kalboje Kardinolų Kolegijai ir 
visiems diplomatiniams atsto
vams prie Šv. Sosto 1946 m. 
vasario 25 d. (Plg. A. A. S. 
1946, p. 154)." 

masis spausdintas katalogas, o pati biblioteka retos vertės litua-
nika. Šiandieną jau nebeprisimenu to kunigo marijono pavardės 
(Vaišnora?), kuris daugelį metų vaikščiojo po Vilniaus ir Varšu
vos antikvariatus su katalogine dėžute po ranka ir pirko lituani-
ką. Tai buvo reto pasišventimo bibliotekininkas, įkūręs mokslinę 
biblioteką Marijampolėje. Ir ši, kaip ir TT pranciškonų Kretin
goje, turėjo daug leidinių, kurių trūko Kauno ir net Vilniaus uni
versitetų bibliotekose. Ji buvo taip pat mūsų sąlygose ir gana di
delė, prašokusi 50,000 tomų. Dėl jos Kultūros Paminklų Apsau
gos ir Valstybinės Bibliotekos žmonės yra daug kartų važinėje 
į Marijampolę, kad apsaugotų nuo raudonarmiečių sunaikinimo. 
Tačiau, raudonarmiečių karinė vadovybė labai dažnai šių tarnau
tojų visiškai neįsileisdavo, pasakydama, kad "jie nėra toki lau
kiniai, kaip fašistai juos vaizduoja, ir kad jų kultūra daug augš-
tesnė už šio krašto net mokslus baigusio buržujo". Ir tik po dau
gelio pastangų pavyko perimti ir išvežti gerokai apnaikintą bi-

teisingos bei tikros taikos ir 
vis didesnio gerbūvio." 

Pasm'ik 'mao klaidų ir meila 
klystantiems 

"Be abejonės, vykdydami sa
vo pareigą, Mes pasmerkėme ir 

i atmetėme bedieviškojo komu-
1 nizmo pasekėjų klaidas, kurias 
jie platina, žmonėms atnešda
mi didžiausius nuostolius, ta
čiau užuot pasmerkę klystan-
čiuosius, trokštame, kad jie 
grįžtų į tiesos kelią. Jų melus, 
kurie dažnai buvo skleidžiami 
tiesos vardu, turėjome išaiškin-1 blioteką bei archyvą ir kitus muziejinius rinkinius į Kauną, 
ti ir pasmerkti kaip tik dėl to, 
kad jus tėviškai mylime ir 
trokštame jums gero. Mums 
yra visiškai aišku, kad iš šių 
klaidų jums gali kilti tik di
džiausi nuostoliai, nes jos iš jū
sų atima ne tik antgamtinę 
švitsą ir didžiąją paguodą, ku
rios kyla iš maldingumo ir Die
vo garbinimo, bet net žmogiš
kąją garb? ir teisingai pilie
čiams priklausančią laisvę iš 
jūsų išplėšia." 

l.ais\<> žmogaus noras įgyven
dinti savo tikėjimą 

"Mums yra žinoma, kad jū
sų tarpe yra labai daug tokių, 
kurie vidinėje savo sielos šven
tovėje išpažįsta krikščioniškąjį 
tikėjimą, kurie jokiu būdu ne
pasiduoda tikėjimo priešų su
vedžiojimams, bet priešingai, 
trokšta išpažinti krikščionišką
sias tiesas, kurios yra vienin
telis saugus viešosios tvarkos 
pagrindas, ne tik privačiai ir 

2. Kaune, Parodos aikštėje, buvo atvežta keletas seniausiųjų 
pastatų, kurie turėjo būti perkelti į steigiamą atvirąjį arba oro 
muziejų. Ten Vytauto Didžiojo Kultūros Muziejaus Etnografinis 
skyrius laikė ir savo, etnografinių ekspedicijų metu surinktus, di
džiausius rinkinius. Parodos aikštėje apsigyveno raudonarmiečiai, 
V. D. Kultūros Muziejaus tarnautojų į aikštę visiškai neįsileido ir 
kaip ten jie šeimininkavo, tai tik viena kita atsitiktinė žinutė te-
prasprūsdavo. V. D. Kultūros Muziejaus vadovybė nekartą norėjo 
kaip nors gauti leidimą. į tą aikštę įeiti ir visus rinkinius išvežti, 
nes ji buvo tikra, kad prie raudonarmiečių kultūros ir polinkių 
visiems tiems rinkiniams labai nesaugu. Tačiau visos pastangos 
ir liko tik pastangomis. 

V. D. Kultūros Muziejaus ir Kultūros Paminklų Apsaugos 
žmonėms priėjus prie šių rinkinių, vaizdas buvo sukrečiantis, nes 
raudonarmiečių "kultūra" buvo tikrai jau "naša kultūra". Visi 
sandėliai buvo atplėšti ir etnografiniai eksponatai išblaškyti aikš
tėje, sudaužyti ir sulaužyti. Buvo išlupinėta geležinės vinys ir ki
tos geležinės dalys. Net kažkokiems reikalams buvo paimta seno 
medinio plūgo sudilęs noragas, kuris vėliau davė progos sukurti 
garsų anekdotą apie raudonarmietį, pavogtu iš ūkininko senu 
noragu taisiusį savo garsųjį Stalino tanką...Ir tikrai nesupranta
ma, kam buvo reikalinga jiems tie surūdiję visoki gelžgaliai iš 
senų etnografinių daiktų, pvz. skaloms laikyti "diedo nosis", me
dinės žagrės noragai, koks nors staklių geležinis kaištukas ir pan. 

Įėjus paaiškėjo, kad raudonarmiečiai bus labai mielai pasi
savinę ir ten esančius senus audinius, kaip prijuostes, skepetai
tes ir pan. O visoki ten pasilikę "dievukai" raudonarmiečiams tei
kė daug pramogų, kai kurie jų buvo užnerti virve, kiti sudaužyti 

slaptai, jei tai būtų galima, ir ir suskaldyti. Dievadirbio Svirskio kryžius buvo išvilktas į lauką 
viešai, kaip tinka laisviems 
žmonėms. 

sia kariauti, bandys persitvarkyti ir sustiprinu savo jėgas, [kimu, tiek prašančiojo nuolan 
Bet tikriausiai, kad amerikiečių ir kitų ofenzyva kinų komu
nistams pasidarė per karšta. Pasitraukdami jie bando savo kai
lį gelbėti. 

Kinai, pajutę, kad amerikiečių lakūnai bombarduoja jų po
zicijas ir sandėlius prie Mandžiūrijos sienų, pradeda bijoti, kad, 
ar tik neateis laikas, kuomet ir Kinijos sienas reikės ginti? To
dėl šiam tikslui reikia taupyti karo jėgas. 

Sukaktuvinis seimas ' 
Atrodo, kad Dayton, Ohio, Lietuvos Vyčių kuopa labai rū

pestingai rengiasi šios organizacijos seimui, kuris bus jos glo
boje rugsėjo 11, 12 13, ir 14 dienomis. Šis vyčių seimas bus 
sukaktuvinis. 

Lietuvos Vyčių, mūsų jaunimo, organizacija įsisteigė" 1912 
metais. Tuo būdu šiemet jai sueina 40 metų amžiaus. 

Visi "Draugo" draugai rinksis svarbiam metiniam pobūviui 
rugsėjo 1 d. į Vytauto daržą. 

kurnu, atrodė teisingi, Mes 
juos, pagaliau, priėmėme ir šv. 
Petro vardu suteikėme jam jū
sų karalystės valdžią, tuo siek
dami ir trokšdami, kad šv. Pet
ras savo užtarimu pas Dievą 
saugotų jus ir jūsų karalystę 
drauge su visomis gėrybėmis 
ir leistų jums ją taikingai ir 
tikrai garbingai valdyti iki pat 
jūsų amžiaus pabaigos. . ." 
(Gregorii VII Registrum, 1. 2, 
n. 74, in Monum. Germ. histor. 
Epist. select. II, 1 pag. 236). 
Rusija atsiskyrė nuo Romos tik 

po vytautiniais laikais 
"Nors iki 1448 m. nėra jokio 

Krikščioniškos civilizacijos 
pagrindai 

"Kai liečiamas tikėjimas, tie
sa, teisingumas ir krikščioniš
koji civilizacija, Mes, žinoma, 
negalime tylėti; Mes visuomet 
trokštame ir siekiame, kad vi
sos tautos būtų valdomos ne 
ginklų jėga, bet teisės pripaži
nimu; kad jos, naudodamos 
religine ir civiline laisve, kiek
viena savo krašto ribose, būtų 
vedamos į sugyvenimą bei tai
ką ir kūrybinį gyvenimą, ku
riame kiekvienas pilietis galėtų 
užsidirbti tai, kas reikalinga jo 
pragyvenimui ir jo šeimos tin
kamam išlaikymui bei auklėji
mui. Mūsų žodžiai ir Mūsų pa
raginimai buvo ir yra skiriami 
visoms tautoms, taipgi ir jums, 
kurie Mums esate ypatingai 
brangūs ir kurių vargus bei ne
laimes, kiek Mūsų jėgos leidžia, 
stengiamės palengvinti. Tie, ku
rie myli ne melą, bet tiesą, ži
no, kad paskutinio karo metu 
Mes laikėmės nešališkai visų 
kariaujančiųjų atžvilgiu, kaip 
tai nekartą žodžiais ir darbais 
esame įrodę; Mūsų besąlyginė 
artimo meilė apėmė visas tau
tas, net tas, kurių valdovai sa
kosi esą šio Apaštališkojo Sos-

Marijos Dangun paimtosios 
bažnyčia buvo Maskvoje 

Popiežiui Pijui XII, kurs pa
skelbė Marijos dangun ėmimo 
dogmą, malonu yra prisiminti, 
kad tikėjimo į šią tiesą pėdsa
kų yra ir Rusų tautoje. 

"Taip pat didžiausiam Mūsų 
susiraminimui ir paguodai žino
me, kad jūs su giliu pamaldu
mu tikite ir mylite Dievo Mo
tiną švč. Mergelę Mariją ir gar
binate jos šventus paveikslus. 
Yra žinoma, kad net pačiame 
Kremliuje buvusi įrengta šven
tovė, — kuri šiandien, deja yr-a 
naudojama kitiems tikslams — 
skirta Dangun Paimtosios švč. 
Mergelės garbei. Tai Tai aki
vaizdžiai paliudija jūsų protė
vių, o drauge ir jūsų pačių 
meilę Didžiajai Dievo Motinai." 
Šv. Tėvo malda u 5 kovojančius 

komunistus 
Paaukojęs Rusų tautą Nek. 

Marijos Širdžiai, Šv. Tėvas mel
džiasi į ją ir už Rusijos komu
nistus : 

"Tegul teikiasi ši geriausioji 
Motina maloningomis akimis 
pažvelgti taip pat ir į tuos, ku
rie organizuoja kovojančiųjų 
bedievių eiles ir skatina jų 
veiklą; antgamtine šviesa te
apšviečia ji jų protus ir dieviš
kąja malono teparodo jų šir
dims kelią į išganymą." 

ir, įvairius didžiausį pleištą, bandytas perskelti...Vienu žodžiu 
"naša kultūra" tikrai buvo "naša". 

Gauti daug atlyginimo ir 
nieko nepadirbti, tai juk vagy
ste. Kung-Dse (g. 521 pr. Kr.) 

Blogųjų nelaimė yra ta, kad 
jie blogai tepažįsta tai, kas yra 

to priešai, ir tas, kuriose Die- bloga. -Kung-Dse 

3. Perėmus Metropolijos Kunigų Seminariją Kaune raudo
narmiečiams, buvo perimta ir ten esančioji biblioteka ir dalis 
Bažnytinio Meno Muziejaus. Bolševikų metais Seminarijos bi
blioteka buvo ūgtelėjusi, nes ten rado prieglaudą kai kurių žmo
nių asmeninės bibliotekos, o taip pat ten buvo nuvežta ir Lietu
vos Katalikų Mokslo Akademijos biblioteka su labai dideliu kla
sikos knygų rinkiniu (prof. Brenderio asmeninė bibyoteka). Pati 
Seminarijos biblioteka turėjo daug senosios lituanikos, pvz. Vi
lento EPISTOLAS su evangelijomis, kurios greičiausia bus bu
vusios dar taisytos M. Daukšos ranka, M. Daukšos POSTILĘ, 
vysk. Valančiaus ir kt. labai svarbių rankraščių...Ir šis turtas bu
vo dažnai raudonarmiečių naudojamas įvairiems kasdieniniams 
reikalams. Pagaliau jų garsią kultūrą geriausia parodo kai kurių 
muziejaus daiktų sudaužymas ir sunaikinimas. Keli raudonar
miečių karininkai buvo pasiėmę Slucko darbo seną, auksu siu
vinėtą, arnotą ir juo šluostydavo savo batus! Kiti seni muzie
jaus eksponatai buvo patekę į virtuvę, išvietę...ir naudojami viso
kiausiems sovietiškams pritaikymams. Kai kurie raudonarmie
čiai buvo tiek išradingi'*, kad senus bažnytinius drabužius var
tojo autams...Visa buvo daroma "naša kultūra" vardu. 

4. Vilniuje buvo sena evangelikų bažnyčia. I ją susikraustė 
sovietų kariuomenė ir įsteigė ten savo sargybos būstinę. Buvu
si meniška sakykla buvo suskaldyta ir išmesta lauk. Kultūros 
Paminklų Apsaugos žmonėms naikinamo turto nepavyko išsau
goti, nes pats pastatas buvo "reikalingas" kariškiems reikalams. 
Ir ten raudonarmiečiai šeimininkavo pagal visas išmones, reikš
dami savo kultūrą. 

5. Kaune, Laisvės Alėjoje buvo Ateitininkų Namai. Ten rau
donarmiečiai tuojau susikraustė ir pradėjo šeimininkauti. Ateiti
ninkų Ramovės lietuviško stiliaus baldai buvo sulaužyti ir sus
kaldyti. Namų kieme buvo toks mažytis pastatas, kurio dalis bu
vo naudojama "Židinio" ir kitų spaudinių sandėliams, o kitame 
kambaryje tilpo Ateitininkų Federacijos archyvas. Jame, šalia 
ateitininkiškosios veiklos dokumentų, buvo susikrovę nemaža ir 
kitokių, pvz. ten buvo patekę nemaža spausdintų ir nespausdintų 
rankraščių bei įvairių dokumentų iš 1915-1920 m. lietuviškojo 
gyvenimo ir veiklos Rusijoje. Man pačiam teko matyti Petrapilyje 
1905 m. ėjusio "Lietuvių Laikraščio" dalis cenzūrinių numerių, 
ten buvo ir "Lietuvių Balso" cenzūriniai numeriai, rankraščiai ir 
paskutinis suredaguotas, tačiau nebeišspausdintas numeris ir kt. 
Ilgą laiką visa ta medžiaga buvo pasislėpusi tarp kitos, net ne
pastebėta. Tačiau pradėjus tvarkyti Ateitininkijos archyvą ji bu
vo atrasta ir pradėta išrinkti ir tvarkyti. Ir 1939 m. ji buvo visa 
jau atrinkta bei sutvarkyta a. a. 1941 m. mirusio Ateitininkų Fe
deracijos generalinio sekretorius Kazimiero Berulio. Jis buvo 
pasiryžęs visą tą medžiagą paruošti spaudai ir patį darbą gerokai 
įpusėjęs. 

(Bua daugiau) 
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Omaha Nebr. 
Pagerinimai mokykloje 

J a u kelintą savaitę darbinin
kai deda į žemę labai didelį tan
ką mokyklos kieme. Mat jau šią 
žiemą mokykla bus šildoma su 
aliejumi. Kai bus gau tas leidi
mas iš miesto, paskui bus šil
doma su gazu. Sakoma, kad 
šildyti su aliejumi ir gazu yra 
pigiau švariau ir patogiau. 

Kadangi mokykla gerai pri
pildyta, tai žinoma, reikia grieb 
tis visų priemonių, kad viskas 
būtų patogiau. Šiais metais t i 
kimės, kad mūsų mokyklą lan
kys 380 vaikų. Juos mokys 7 
seseles mokytojos, ir kitu lai
ku mokys 3 kiti mokytojai. 
Parengimas mokyklos naudai 

Kad padengus įvairias mo
kyklos išlaidas, turėsime pa
rengimą rugpjūčio 17 ir 31 d.d. 
Tais vakarais bus bingo žaidi
mas, o paskui bus užkandžiai. 
J a u dabar geros širdies žmones 
grąžina biletų šakneles, kad ką 
nors laimėtų ir paremtų para
pijos reikalus. 

J is dirba dešrelių dirbtuvėje ir 
labai gerai uždirba. 

Pas mus 
Kini. Jus t . Grigaitis atosto

gavo pas savo seserį Jakait ienę 
ir surišo moterystes ryšiu sesers 
dukrelę su Šarka. Buvo gražios 
vestuvės. Taip pa t atostogavo 
Kuli. Vacį. Mart inkus pas savo 
seselę Otlinienę. Kun. Vaclovas 
buvo atvykęs iš Providence R 
I. 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENT 
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Turime parduoti 
namą* 

5 8 0 0 S. C n r p e n t o r ; 

f K A L I F O R N I J Ą 
m ū s ų 1 Mi a u g S t o 

5 k a m b. U ž d a r i 
I m t u o s e ; HtokorlH; 

Mirė sena gyventoja 

Liepos 24 d. buvo palaidota 
su šv. mišiomis mūsų bažnyčio
je Antanina Uždaviniene. Ka
dangi ji buvo sena gyventoja 
ir visų žinoma, tai buvo dide
les laidotuves. Jose dalyvavo 
daug lietuvių ir svetimtaučių. 

K l . A I ; Į S T A T U 

Gražioj apylinkėj J/a akrrių mrdžiuoti 
sklypai! Gatavi dčl statymo ranrh arba 
Georgian namų arba bungalows Ilickory 
Ilills, Oaklavvn apylinkėj; arti automo
bilio susisiekimo. $1,800 ir virš; lengvi iš-
siinokėjimai. 

.-
Saukite: Oaklawn 1693 

p o r ė l a l a b i e j u o s e 
a s b e s t o s . . H U I I D K " ; 

2 a u t o . g a r . 

W i : n t w o r t h 0 -2201 

Edison Park 'e — 5 kamb. ge
ram stovy namas ; 2 m. senu
mo; studio gyvenamas kamb. ; 
patio miegam.; gazu apšild.; ga 
lite tuo jaus užimti; prieinama. 

PKnsacola 6-8511 

Apleidžia miestą 

Parduoda dviejų butų po 6 kam 
barius namą. Vienas butas ap
s ta ty tas . Pr ivatus asmuo. 

LAundale 2-1209 

PROGOS OPPORTUNITIES 

PARDAVIMUI maža saldainių ir 
Ktoserlų krautuvė. 3 gyvenami kam
bariai užpakaly. Nebrangiai. 

Tol. FKontler 6-2289 

Parduodama geram biznyje gro 
šerne. Priežastis del — mirties. 

P . GENIS 

4536 S. Hermitage Avc. 
Tel. YArds 7-4421 

i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i 

" D R A U G A S " A G E N C Y 
55 E . YVasliingtoii St. 

Tel. DEarborn 2-2434 
2884 So. Omkley Ave. 

Tel. Vlrglnla 7-004O—7-M41 

UIIIIIIIIIIIIIINIIIMIIIIIIIIIHlIlimilllllHIII 

"HELP WANTED "^"MOTERYS" 

Sveikino I). P . Komisionieriu 
Ed. O'Connor 

Omahos vokiečiai buvo pa- Pardavimui 3 butų mūrinis na 
kvietę D. P. Komisionieriu pa- | mas. Butai po 6 kamb. Tuojau 
sakyti prakalbą rugpj 4 d. J is galima užimti pirmą augštą. 
savo kalboje pranašavo, kad 
ateinančiais metais Amerika 
vėl įleis 300,000 tremtinių. Vo
kiečiai jam įteikė mažą laivelį 
ir gėlių. Taip pa t ponas Bukš-
nys pasveikino jį lietuvių var
du ir padėkojo, kad daug lie
tuviai galėjo įvažiuoti j Ameri
ką. O'Connor lietuviams pri
minė, kad daugiau, negu 26 
tūkstančiai lietuvių įvažiavo į 
Jungtines Amerikos Valstybes 

Nupirko namą 
P. Yolodkevičius su 5 vai

kais buvo paskutinis emigran
tas . Iš pradžios jis buvo pri
glaustas bažnyčios rūsyje. Ka
dangi dėl tokios didelės šeimos 
nebuvo galima gauti išsinuomo
ti butą, tai jis nupirko 8 kam
barių narną. Visą viršų išnuo
mavo kitiems, o pa ts su vai
kais gyvena pirmame augšte. 

R i : \ l 7 KSTATE 

1412 N. Clarement Ave. 
Kreiptis 1-me augšte 

Savininkas parduoda mūrini namą 
st. Cajetan'o parapijoje. $t:<,8f><>. 3 
mlctf. kamb., spaudžiamu oru «p-
. š i l i lomas. lAtisas ru s>s . N a t ū r a l u s žl-
dlnys. 60 pėdu sklypas. 2 auto. ga
ražas. Prlo Rock Islaml Ir C.T.A. au
tobusų susisiekimo, Arli 11 Hh ir S. 

ITalman Avc, Tuojau galima užimti. 
Skambinkite susitarimui. 

cKtiumcst 8-eaai 
Savininkas parduoda 7 kamb. mod. 
rezidencija. Karstu vand, apilld., nto 
kuriu. Autąmatlftkal karstas vanduo. 
Venoclal (» užuolaidos, žieminiai lan
gai, naujas 3 autom. gar. su i vlrSų 
pakcllomom durim. Apylinkėj •'••','h 
ir Callfornla. Arti katalikiškos Ir vie
šos mokyklos. Puiki transportaolja, 
T u o j a u g a l i m a u ž i m t i . 

Vlrglala 7-1 a 14 
• • 

I 'irkite nuo cavlnlnko. Wlsconsln'e 
::.<• ak. arti Itlehland Center. IŽO ak, 
apsėti, kiti miškas ir ganykla. Mod. 

k. nain., gar. tvartas, kiti pas'a-
t:ii. Visi įrankiai gerai dklnlnkystel, 
. i m«|/. Ui> i vės. l v t. • 1 >• i ui, l U ver
šiuku, Mi k'aul i,i. poru arkliu. Kai 
nu $30.000, Be gyvuliu ir įrankiu kai 

• i • ItuAytl: H. B. i untinir, 
Ynbu, \\ i-- . K. K. . arba t- I. Viola 
ii- V-1 i i del daugiau Inform. 

3 b ū t u mūr in i s n a m a s su 4-5-6 k a m b . 
karš tu vanden iu apš i ldomas . Au toma t i š -

I kai karštas v a n d u o . " S t o n u " langai ir 
, " t e r c e t u " . G r a ž ū s pečiai . Kokl ių v i r tu 
vas ir vonios. 2 au to . mūr in i s ga ražas . 
Puikios sąlygos. G a l i m a tuo jau užimti 

. savin inko bū t a s . G r e i t a m p a r d a v i m u i , 
i 2 7 3 9 S. Kcdva le T e l . LAvvndalc 1-8344 

Savininkas parduoda namą st. 
Uitas parapijoj - butų murinj »> ir t> 
kamb. plius i Sį kamb. rūsyje. Garu 
apšild. Btokerlo! auto. karsto van
dens šildytuvas; uždaryta „knotty 
pino" Užpakalyje veranda; ..Orumie," 
koklių vonios; ..Masonite" kokliu vlr« 
tuves; 2 autom, mūrinis garažas. Ar
ti bažnyčių, mokyklų, krautuvių ir 
susisiekimo. Arti <>i!-os ir Washtenaw 

WAlbrook 5- ia&8 

Savininkas parduoda i Vi augftto mūr. 
rezidencija - - 4 kamb. butas apa
čioje, 3-jų kamb. viršuj. „Ree.rcation 
r o o m " r ū s y . N a u j a s a l i e j i n i s Š i l d y t u -
\ a s . A u t o m a t i š k a s BO g a l . v a n d . Šil
d y t u v a s . S p i n t o s v i r t u v ė j e . L a b a i m o 
d e r n i o s v o n i o s . 2 a u t o . g a r . Ž i e m i n i a i 
l a n g a i ir s i e t e l i a i . , ,Alr c o n d l t i o n e d " 
v a s a r o m s . D i d e l i s s k l y p a s . A r t i 7 2 n d 
i r H o y n e Ave . S a v i n i n k o b u t a s b u s 
galima užimti neužilgo. Susitarimui 
s k a m b i n k i t e G U o v v h t l l 0 - 4 5 0 3 . 

j S a v l n l n k a s - a t a t y t o j a s p a r d u o d a : G e -
( r i a u s i a s p i r k i n y s -— l e n g v i iSs lmo-
Į k ė j i m a i . N a u j a s 1 aug . š to «} k a m b . n a 
' m a s a r t i 1 1 9 - t o s i r W e a t e m A v e . 

50x130 p ė d ų s k l y p a s . I š t i s a s 7 p ė d ų 
r ū s y s ; g a z u p a s i l d . ; e x t r a d i d e l i ml©* 
Kamie j l i r k l o z e t a i . 9x12 p ė d ų k a b i 
n e t e v i r t u v e . K o k l i u v o n i a ; p a v e i k s l o 
s t i l i a u s l a n g a i g y v e n a m a m i r v a l g o 
m a j a m k a m b . 27x11» p ė d ų . Vis i p r i e 
d a i . B l u o l .sland 6 8 8 9 W . 

< K ' i : i W > . i i : „ K A K G K N A S " — 
M u r i n i * „ b u n g u l o v v " 

A t d a r a s a p ž i ū r ė j i m u i M k n i . r u g p . 10 
8 2 9 5 S. Aftnl A v c . .'> ka tu l i . , e k s t r a 

ka tu l i . p a s t o g ė j e . T a i p pa t d i d e l i s 
k a m b . r ū s y . K a r š t , v a n d . a p š i l d . G a 
r a ž a s . N a u j . s t o g a s i r . . g u t t e r s " ; i r 
d a u g p r i e d u , P u i k i a m e s t o v y . Sav . 
t u r i p a r d u o t i . K a i n a . $15 ,000 . 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a a r t i .V.i-los i r 
l . a u d a l o k a m p o m ū r i n į n a m ą . Ii 
kamb. 4 miegam, r. m. senumo; 
l kj vonios. 1 ištisai plieno kokiui, 
nauja ,.i'"oi miea." viršum slnka; bor« 
žinių kabinetų virtuvė; guminiu kok-
1 itjp grindys; pilnai užtverta; kombi
nuoti ..Uedvvood" žieminiai langai, 
sieteliai; veneeiSkos užuolaidos; nau
jos alununes kombinuotos žieminės 
durys; 2 autom, garažas su jva/.ia-
vlmu. Prie visokio susisiekimo; arti 
k a t a l i k i š k u i r vieSų m o k y k l ų . G a l i t o 
tuoJauM užimti, šaukite • i«-1 pasima
tymo tiktai: 

KKliance 5-7140 

B U S I N E S S S E R V I C E 

D Ė M E S I O , V A I R U O T O J A I 
" B O D Y " I R " F R N D E H " D A R B A S 
D a ž y m a s , r a d i a t o r i a u s p a t a i s y m a s 

Ž e m i a u s i o s k a i n o s 

L I N D K M A N N R O D Y 8 H O P 
Dloyd I a n d e m a n n 

8 1 2 T e n t b St . , \ V i u i k c g a n 
O N T . B 60 4 

HKLP WANTED VYRAI 

S.i\ p a r d u o d u : 'nili ir T h r o o p St. 
i» Lutu mūr, r amis . i'a Jam g vlrS 
.-j.'l'u- i i.i.ti Kaina $U.5()0. Tiktai 
• ;; numeti. i-;j, butų galima tuo-
aii u ž i m t i , &6th u l l a l s l e . l St. M m . 

k r a u t u v e ir _' b u t a i po 7 k a m b , H n - \ 
k a m l I f tn i touiavimul k a m b u r l u l s . \ o '• 
s::..M ni.-n p a j a m ų . |16.5<U>. $5.0(10 
į m o k ė t i a r m a i n a i s . iKanklle \ i t l o r 
S t n n l e , . t i VV, 31sl St 

i VIuiiK-t ,'>-<M»:tr> 

• M m • III.M n a m a s _' m i»»-
riis\M, (viršus n^dalm'gtas 

ka n ib . . 
k a m b . »• 

Mod- m i š k a s . $1R,600. Nau . i a s .' m l e g . 
k a m b . n a m a s , s a n d ė l i u k a s , a r t i i ' .H . 
• į.K.K. $io,&nu: $8.5«o imoketl. 5 
I am. mūr.: gar.: litis&s rūsvs: v»-

modernns $8,&00. Apžiūrekit 
- ims namus šiandien arba sektn N\ 
<; K'-hąiidel, H " s i;ilsuorth, Na-
| . t i \ ill< 

M E N 
21 to 30 

To learn Glass fabricating tech-
niąue. Expericnce unnecessary. 
Prefer men Draft exempt. P lan t 
located near 

Archer and Halstcd. 

Phone Danube 6-4712 
t 

bctvveen 10 and 4 P . M. 

VYRAI... VYRAI...; VYRAI... 
Ar jūs esate susidomėję nuolatiniu 
gerai atlyginančiu darbu? l'rio uni
jos priklausanti dirbtuvė; pilna prie
dų programa. 
Reikalinga turėti bent kiek staliaus 
patyrimo. Turi būt norintis statyti 
„tanks". Mes padėsime jums gauti 
unijos kortolc. 

Ateikite šiandien p a s : 

CHICAGO VVOODEN TANK 
CO. 

2637 So. Throop 

Ar jūs esate susidomėję darbu 
su atei t im? Mes turime kelias 
vietas gabiom stenografem. Ma
lonios darbo sąlygos, įvairios pa 
rcigos. Priisime ir mokytą tik 
neseniai mokyklą baigusią. Gau 
sūs priedai; proga pavartot i sa
vo gabumus. Šaukite Mr. Ruff. 

CEntral 6-8053 

Jei turite parduoti ar išnuomo
ti, pasiskelbkite smulkiu skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: Vlrginia 7-6640. 

HELP WANTED — VYRAI 

\{r _ _ _ _ _ 

Dėmesio \Visconsin 'o ūkių p i rkė ja i ! 

Okiat , visokiu 
Rašyki te J ė l 
laidos sąrašu 

dydiio $1200.00 ir virš. 
mūšy naujos vasar ines 

t Pasiunčiame bet kur 
ALL1EI) REALTY SALES 

Ntillsville, VVLseonsin 

ATDARA SEKMADIENĮ 
1 iki 6 vai. v. nuo 

5224 
5236 
5223 
5308 
5225 

S. 
S. 
S. 
s. 
s. 

III. T e l . 499, 

Normandy 
Nordica 
New England 
Melvina 
Mcade 

— 
KI.MHI ItSI1 

KanipIniM sklypas 86x460 pMu, vi»i 
)tais>Hiai ,i\<sti ir užinnU'ti. Arli l»i/.-
nio rajono, "netoli nuo Noithw«wtern 
K'otl«'M. Kaina $3.800. Pageidaujant, 
i: s i m o k t j l m o H^lygos. S;i\ T- 1. 

l i e i i s e i m l l e I 100-.M 

s a v i n i n k a s p a r d u o d n »'« '.• k a m b . m u r . 
4 a p a c l o j i . • '• virftuj 1 Vj 

M.uios Ontral 'nla ' apftlldymaii Au 
touiatlAkaa caslnta vandens sld.siu-
\as. ..Rubber tlb " vonia Ir virtum 
plieninės spintos. Elektrini plyta, ii 
dytuvaM, Namai dekoruotaa Ii vidaus 
n iš l a u k o . $13 ,500 . A p / . n i i e k i t i t a r p 
l i v. r. n 7 v. v. 3198 S. HardtitK 
Ave. arba .'aukite Blabop 7-»o«2. 

GEHOK FA4AMOS 
Mur in 'H n a t e a s su a k n r n i p H e k l U . 
•• apstatyti butai. Naujas ..boiler" — 
katilas, atokeria. Automatiškai karš
ta:* vanduo. 

:nnn >.t .!.• st. arti Homan 
T e l . M A a d a H-0294 

Į | „ | , , Į ' '''••• 

Savininkas parduoda V/o augš-
to. 8 kamb. rezidenciją, puikia-

Nauji mūriniai V/2 ir 5 kamb. 
1 augšto namai. Ištisi rūsiai. 
Automatiškai aliejum apšild.; 
koklių vonios. 

Duįįjįan Bros. Builders 
7027 S. Western Ave. 

VVAlbrook M222 

Mušt 
Plūs 

NEEDED AT ONCE! 
TOOL & DIE MAKERS 
be A-I men. Excellent vvorking conditions. 
overtime. Able to speak English. Apply: 

: ^ , 

^ : 

ILLINOIS COIL SPRINGS CO. 
2100 N. Major 

Ar jūs jieškote darbo su atei
t im? Mes turime vietą 

TABULATING OPERATOREI 

Malonios darbo sąlygos; įvai
rios pareigos" mūsų I.B.M. de-
par tmente . Patyrusi , bet pri
imsime ir mokytą pradedančią 
darbą. Gausūs priedai; 5 d. sav. 
vedinamoj rašt inėj . Šaukite del 
asmeniško pasikalbėjimo. 

SPring 7-2424 

Ar domitės darbu su atei t im? 
Yra keletą vietų 

• STENOGRAPHERS 
• TYPISTS 
• MESSENGERS 

Malonios darbo sąlygos, įvai
rios pareigos. Reikia patyrusių 
bet ims pramokusias naujai mo 
kyklą baigusias. Įsigyvenusi 
Chicagos firma. Neužilgo išsi
kels i Skokie apylinkę. Proga 
progresuoti, taip pa t daug prie
dų. 37'/o vai. sav. Kreipkitės 
asmeniškam pasikalbėjimui. 

RAND McNALLY & CO. 
536 S. Clark St . 

. I I I I - * " . ' 

STENOGRAPHER 
Mušt be fast and aceurate. 

Permanent . Good vvorking con
ditions. 
GOKOONS TKANSPOKTS, Inc. 
4100 W. 52 PI. KKliance 5-1600 

R e i k a l i n g a m o t e r i s , mOfSta t l t l v a i 
k u s , b e n d r a m n a m u r u o š o s d a r b u i , 
n a u j a m e 7 k a m b . b u t e . 2 m o k y k l i 
n i o a m ž . v a i k a i . E l e k t r l n ? I n d a m s 
p l a u t i m a s i n a . G y v . v i e t o j e ; a t s k i 
r a s k a m b . 2 l a i s v o s d i e n o s s a v a i -
toje. Priima truputi anglllkal kai-
b a n č k ) t r e m t i n e . $H<> j s a v . ,Mrs. T 
Branaon, DOrobeater 8-9180. 

REIKALINGAS BUTAS 

R a m i k a t a l i k u ftclma s k u b i a i JleSko 
B a r 6 k a m b . n o a p s t a t y t o b u t o a r 
n a m o ; p a t o g i a i J p a r a p i j i n ę m o k y k 
la- P a g e i d a u j a v a k . a r fiiaurvak. 
m i e s t o d a l y . 14 m . gyv . d a b a r t l n g j 
v i e to j e . I f tvaroml , n a u j a s s a v i n i n k a s 
n o r i p a t s u ž i m t i . G e r o s r e k o m e n d . 

S k a m b i n k i t e M i n i m a . • 7 -1800 

D Ė M E 8 I O , a a v l n l n k a l — j a u n a p o 
r a s u 2 m . a m ž . v a i k u č i u s k u b i a i 
n o r i g a u t i 2 m i e g a m , k a m b . n e a p -
statytf}. b u t e b e t k u r i a m v a k a r i n i a m 
p r i e m i e s t y j e . " P u b l i c H e r v l e e " d a r b i 
n i n k a s . M o k i a Iki $85 . P r i ž i ū r ė s 
n u o s a v y b ę . G a l i t u o j a u s u ž i m t i . G e 
r i a u s i o s r e k o m e n a d e i j o s . P r a t o s a u k 
t i : O L y m p l c 2-61 4y. 

K a t a l i k u s e i m ą is 3 s u a u g u s i u If 9 
m. b e r n i u k u , s k u b i a i j l e s k o 5 k a m b . 
n e a p s t a t y t o b u t o , a p š i l d o m o . B e t k u 
r i o j e g e r o j e a p y l i n k ė j e ; m o k ^ s Iki 
$80 J m l n . 10 m. d a b a r t i n ė j v i e t o j e . 
N a u j a s s a v i n i n k a s u ž i m a s a u . G e r o s 
r e k o m e n d . S k a m b i n k i t e 

I>llcxol :: stu.i 

R e i k a l i n g a s g e r a s s a v i n i n k a s — s u -
g r j že s v e t e r a n a s , ž m o n a ir m e t ų 
a m ž . v a i k u t i s s k u b i a i t u r i g a u t i 2 
miegam, kamb. neąpatatyta butą toli 
v a k a r u o s e a r i i a v a k a r u pr icmleHc ' iuo-
se . T u r i I š s ike l t i ifi d r f g n o rfislo Im
to . G e r i a u s i o s r e k o m e n d a c i j o m Užs i 
i m a d e k o r u o t i . P r a S o S a u k t i : 

I t l ;i k s l . h e 7 '.»;'.:.«.» 

S a v i n i n k a i , s k u b u ! R a m i v y r e s n i o 
a m ž . p o r a j i e s k o 5 k a m b . a p š i l d o m o 
b u t o , be b a l d ų , a r t i k r a u t u v i ų i r t r a n 
sportacljos. Dabar duba arti 47th ir 
H. A s h l a n d Avc . D a b a r t i n i a m e b u t e 
g y v e n o 7 m . N a u j a s s a v i n i n k a s už i 
m a visą n a m ą . 

S k a m b i n k i t e I M l o s p c c t (1-0272 

ISNUOMUOJAMA 

R a m i p o r a be v a l k ų a b u d i r b a n t i e j i 
s k u b i a i J i e sko 4 k a m b . n e a p s t a t y t ą 
b u t ą p i e t u o s e a r b a p i e t v a k a r i u o s e . 
P u i k i a u s i a s p a l i u d i j i m a s . U ž t i k r i n a , 
k a d g e r i a u s i a i p r i ž i ū r ė s b u t ą . G a l i 
m o k ė t i ik i $G5. S k a m b i n k i t e H l l l t o p 
6-6000, p r a š y k i t e 4 r e n g i a m o j o 
k a m b . I r e n a i n u o 7:30 r y t o ik i 3 :30 
v a i . v a k a r o , k a s d i e n . 

V e d u s i ų p o r a j d ide l j i r g r a ž u b u t ą 
p r i i m s I). P . v y r a . G a l i m a n a u d o t i s 
v i r t u v e i r Š a l d y t u v u . 1 8 - t a l i e t u v i ų 
k o l o n i j a . 

20»:t S. G a n a i |M>rt A v c . 

Išnuomojamas 6 kamb. 
apšildymas, ir 1.1. 

I»ut;is. Vonia, 

Antrame augftte. 
7»2 \V. ( V r m a k K o m i 

I Š N U O M O J A M A S a p s t a t y t a s mleg . 
k a m b a r y s . I n s u l i u o t o j . ' b u n g a h n v p a -
stolir-je. (J8I5 So. Maplewood Avenue. 
Tel. RKpublIc 7-6251. 

KETURIEMS VYRAMS 61st & 
VVolcott St . a p y l i n k ė j e i .snuom. 6 
k a m b . b u t a s , n a u j a i d e k o r u o t a s Ir 
p i l n a i a p s t a t y t a s 4 v y r a m s . 

G R o v e h l l l 6-9212 

G R A S I O J E | r p a t o g i o j e s u s i s i e k i 
m o v i e to j e i š n u o m . 2 k a m b . i r v i e 
n a s k a m l ) . a t s k i r a i . Visi su v i r t u v ė s 
p a s i n a u d o j i m u . Be to , m a ž a s k a m 
b a r ė l i s " b e į s t n e n t e " su a t s k i r a v i r 
t u v e . Te l . W E n t \ v o r t h 6-8651). 

PARDAVIMUI 

P a t i k i m a S c i m a 3 a s m e n ų , 2 d i r b a n 
t ie j i ( v y r a s d i r b a p r i e g e l e ž i n k e l i o ) 
t u r i a k u o t a i g a u t i 4 a r b a B k a m b . 
n c a p s t a t y t a b u t u , ap.šild. a r b a n e , 
v a k a r u o s e a r b a š i a u r ė s v a k a r u o s e 
A u s t i n a p y l i n k ė j , Jei Į m a n o m a . M o 
k ė s ik i $75 u ž apš i l t i . G a l i t u o j a u s 
u ž i m t i , s o j v i e t o j i š g y v e n o 1 <>»/» m . 
P r a š o š a u k t i : C O l u m b u s l - « 0 2 0 

De jnes io s a v i n i n k a i m o k y t o j a —-
d i r b a n t i m o t i n a s k u b i a i n o r i g a u t i 1 
m i e g a m , a p š i l d o m a 3 - t k a m b . n c 
a p s t a t y t a bu t ą . To l i v a k a r u o s e a r b a 
v a k a r ų p r i e m i e s t y j e . D e k o r u o s ; ga l i 
t u o j a u s u ž i m t i . M o k ė s iki $65. 

I N d o p r i u l c n e e :i-00."> t 

Savininkai, skubu: Atsakinga šeima 
\Ą i asmeny, dabar gyvena luaUtlfttlf 
pas gimines, .skubiai Jlaftko 5 ar 6 
kamb. noapatatyto buto, BU apšild. 
ar be, šiaurvak. miesto daly. 8 m. 
gyveno vienoj vietoj. Geros rekom. 

Skambinkite KF.y.stonc 0-NR4 

D ė m e s i o , namu, s a v i n i n k a i ! P a t i k i 
m a i k a t a l i k u p o r a i i r 0 mCn. d u k 
re le i r e i k i a b ū t n a i i š s ike l t i iš d r ė g 
n o b u t o r ū s y j e . Ž ū t b ū t i n a i r e i k i a 4-5 
k a m l ) . b u t o , b e b a l d u , t o l i m o j e v a k . 
miesto daly arba Cicero ar Bar-
w y n e . N o n t u t u o j a u tlžil l l t i . Ooi'Of 
rekomend. Skambinkite 

NEvadu 9-B96S 

Wesiern Auto Exchange 
Autorizuotas dyleria, kurį kiek* 

vienas, kuris žada pirkti automo
bili, turėtų žinoti. 

Mes turime virš 100 Įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automo
bilių. 

Tremtinys lietuvis pardavėjas 
Butoiks Jums sąžiningiausią ir 
mandaugiausią patarnavimą. 

Atsarga gėdos nedaro. 

Prieš perkant automobilį, nepa* 
čirški te užeit! ar telefonuokite. 

MK. A. SLUTAS 

Western Auto Exchange 
6400 So. We»tern Ave. 

REpublic 7-6400 

I I . Š K O I i i 
amž. pora. 

J? 

# 
3Q= 

Ar jūs esate susidomėję su nuolatiniu darbu su užtikrinta 
atvitiin? Mes turime kelias vietas del 

HAND SANDER ir RUBBERS 
Geros darbo sąlygos, švari dirbtuve. Gausūs darbininkų 
priedai. Dirbkite ar t i namų. Sutaupykite an t važinėjimo 
laiko ir išlaidų. Kreipkitės: 

% 

EUREKA FURNITURE CO. 
5049 So. Lowe 

A r j i e š k o t e d a r h o su a l e i t i m ? 
t u o j a u t u r i m e vie ta g a b i a i 

STENOORAFKI 
M a l o n i o s d a r b o s ą l y g o s , j v a i r i o s 
relffoa, .r> d i e n u s a v a i t e . K r e i p t i s 
m e n i s k a i a r b a telef . 

Mes 

pa-
us-

OAK II11 ii < CEMETEUY 
t ui ga Kodale 

Hllltop 5-5101 arba Hiuc laland 139 

G I U L I L i . i i : i . 
[Tasl and energėtlc. Perrhanent. I0x-
oellent Vyorklnv condltloni and sur-
roundiUKS. G o o d o p p o r t u n i t y to e a r n 
l a r g e s a l a r y . l l o u r s ti A. M. to 8 P . 
M. M c a l s a n d u n i f o r m a t ' u rn i s l i ed . 

SLIOK CHIOK DRIVE»1N 
5 9 1 0 liiiM'oln A v e . 
[X>ngb7»aoh i -77 li> 

( i l l t l i F O I t F O I N T A I N U ' O K K 
Muš t be o u t of a c h o o l . Wlllin«r to 
\ \ o r k , W e \vill t e a o h . G o o d o p p o r -
t u n i t v . S t e a d y \vork . l l o u r s ti 1». M. 
t o 2 A. M. 

T O 
V i d u t i n i o am/. , p o r a . s k u b i a i HOVl 
Kaut i 3Mi-4 a r b a 5 k a m l ) . m a p s t a t y t a 
l)litij: ger 'aUB'OI r e k o m e n d a e i j o H . 

laukite: l'\<\lrf«\ l-:iH7» 

l ' a t i k i i n a š r i m a 'X tftiaUfff • s m o -
nys , du d i r b i , s k u b i a i t u r i Kaut i 4 
arba r> kamb. apilld., n apstatyt) 
b u b ) p i e t v a k a r i u o s e , n o r f t i j Rau t i 
Marąuetto Park'e apylinkėje Ge
riausios rekomandaoljof. Guli tuo
jaus užimti. 

šaukite: l l l in lock l-KOUO 
Mis. Ne.sbitt 

Domesio savlnlrikal -- patikima po
ra, vyras di'rliantis Kt'i'auKioj ..publie 
utillty" kompanijoj skubiai turi Kauti 
4 arba B kamb. noabstatytą, ap.šild. 
bu tą . N o r ė t u Kaut i j p i e t u s n u o 7f»-
t o s Katvės , G e r i a u s i o s r e k o m e n d a e l -
jo s . P r a š o š a u k t i : 

\ \ I n t u o i t b <;-;{JJl 

R e i k a l i n g a s s a v i n i n k a s ! B l in l s r f i i r 
1(1 m. a m ž . v a i k u t i s s k u b i a i t u r i K : ' " -
t i 4 a r b a B k a m b . n e a p s t a t y t i i bUi | 
p i e t v a k a r i u o s e , n o r ė t i j j faut i l . a u n -
d a l e - ( ' r a \ v f o r d a p y l i n k ė j . D e k o r u o s . 
Geriausios rekomendacHos .šaukite: 

LAwndale i-70«8 

HEI .P WANTED — MOTERYS 

ir 

H P I G l f r O N P A R K S a v i n i n k a i 
parduoda IV4 augito murini narni 
.". k a m b . n sa u d e l i u k a s i i p i ė i o j e . D u 
b u t a i 1 ir 2 k a m b a r i u v l r i u j i l uoda 
f s n (..ijiHini j m e n . A u lo i i i a t i šk . i ; 
a l i e j i n i s a p i l l d . Ir a u t o . v a n d . Aildy-

$ 1 0 . 8 < H I . 4 12H S o u t h 
Vlrginia 7*1848. 

tuvas Kaina 
b'ranchuH) Ave 

me stovy, 
miestą. 

garažas zia 

7 kam!;. nunia» $0,500 
Turi būti grynais — reikia pa
baigti pasidalijimo reikalus. 

8022 Fores t Ave. 
BROOKFIELD, ILL. 

Tel. Brooktield 9207-VV. 

Al l i t in 7-6969 

• ! ' • ' • I I •• • UI • • — — • • • II . . . . . II I I I — 

- butu inurinir. narna; prie" kampo. 
0 ir 7 kamb. bubn Didelis rfsys. 
Cantraltnla karatu oru apštldvmas. 
^išmintai langai. 2 autom, garaąas 
Krslptla pa» savininką. 

. 8759 S. £iuer«id Ave. 
V a rd* 7-9464 

Ar 
ft. 

S I , K K ( MK Iv D R I V i : 
5 9 1 0 l i i m o l i i A v e . 
I.Oie;l).-;irb 1-7719 

•I N i 

jieškote darbo su uteitim? Turime dvi vietas tuojau: 
• KILLICK - TYPIST 
• FII<K GLEKK- TYPIST 

Malonioe darbo Bąlygpa. Jvairios pareigos. Ims sųžininga nau
jai pradedančią dirbti, 5 dienos, 3tt'» vai. sav. Vai. 9 iki 5. 
Daug priedų darbininkam.?. Kreipkitės asmeniškam pasikal
bėjimui. 

PRESSURE PRODUCTS, CORP. 
8225 Christiaiia 
Tarpe Oakton & 

Tel.: Skokie 6105 
Maine Str. i blokas 1 vak. nuo 

Skokie, III. 
M.'Cormick. 

Ar jieškote darbo »u gera atei
t im? Turime vietą, tuojau gabiai 

OPKKATOK'ei DICTAPJtONK 

Urjkiii pa'.yru.'ioM btt iniHinir pra-
niokusijj naujai mokykla baigusi;). 
Malonios darbo sąlygos, Daug, prie
du darbininkam <. r> dimui sav. Dirb
ki! c arti namu. Kreiptis — 

C. S. GORDON CO. 

MOd S. Wallat!e 

S a v i n i n k a i — Jū-U p a g a l b a . skubia i 
reikalinga: patikima lelma, 3 su-
augę asmens, 2 dirba, akublal turi 
g a u t i 4 a r b a h k a m b . n<<apstat> t i. 
a p š i l d . a r b a m> but i j , p l o t v u k a r i u o H o 
geriau Ūawndaie«Orawford apylinkėj. 
P r a l o s a u k t i : J, l ' o t r a s , l>Knrl»orii 
2 - 9 0 8 1 , n u o 1 1 va i . iki 4 va i . va
k a r o ; POrfaBJUtontll 7 -«058 n u o 7 vai . 
iki l a va i . v a k . 

D A M t t S J O , . s av in inka i - p a t i k i 
m a bi/.nUM(" s k u b i a i t u r i g a u t i 4 a r 
iia fi k a m b . n '>aps ta l \ t;,i a p š i l d o m i 

; na imj toli v a k a r u o s e . OerlaUfftoN r«>-
komi-ndaci jo . s . Ga l i t u o j a u s u ž i m t i . 
P r a š o š a u k t i : C O l U m b u i 1*0011 
;i i::<d \ a k . . š iok ioms d i r . noma : v a -
karais Van Buren 8*5581. 

RUG1MCCIO LAIVU IŠPARDAVIMAS 
Dėmesio laivų pirkėjai*. 

Bargenai — laivų ir motorų — viduje 
ir išoriniai motorai, nauji ir vartoti. 

Marine dažai ir įrankiai. 
EDWARD J. VVENDT, ant U. S. \1 

Richmond, III. Šaukite: 205 . 
A t d a r a kasdien ir sekmadienia is iki 

sutemos. 

PARDUODAMA 
mažas vartotas šaldytuvas „Cold Spot" 
už $50.00 ir siuvamą maiiną „VVhite 
Rotary" už $20.00 ir kėdes po $1.00. 

Kreiptis telefonu: YArds 7-8073 

Dėmesio paukščių ūkių savininkai! 
Didelio dydžio pony arkliukas. Balnas. 
K.i indiškos žąsys, kalakutai. Maliau! 
ir Musiovey antys; fazanai, Rantams; 

G o r n l l h dedančios vištos; vištoms 
įrengimai. — EDVVARD ELLIS. 

Iklvidcre Rd. arba Routc 120. 
Gravslake 3-2681. 

CKIKAIJNGAS BUTAS 

Personnel m a n , C o n t i n e n t a l ( U u C o . | 
žmona ir 3 dukre les , 2 mokyklos amž. , 
neseniai perkel t i į Sį miestą, skubiai tur i 
gau t i 4 a r b a 5 kamb . ncaps ta ty t a bu tą . 
Vakar in iuose priemiesčiuose. Ger iaus ios 
rekomendaci jos . Prašo šaukti H c r b e r t 
Biaek, A L b a n y 2-5800 Ex t . 222 prieš 5 
vai . ; po 5 vai. RIve r s ide 7-1140 

A r j io.škoto d ' u b o 
l i m o d a u g e l į v i e tų 

s u a t e i t i m ? T u -

Ar domitės darbu HU užtikrinta ateitim? Turimo kelete vietų 

LIGHT ASSEMBLY W0RKERS 
Nauja moderni dirbtuvė. 6vari, šviesi, vėdinsmi. Daurf p ogų 
progresuoti sąžiningems darbininkėms. Daug priedų darbinin
kams. Nuolatiniai algų pakėlimai. D. P. ir mokinės priimamas. 
Draugiška nuolaika, tik 20 darbininkų dirbtuvėje. Kreiptis 

AMERICAN TEMPO CORP. 
Skokie 6105 8225 Chri£>tiana 

Tarai Oakton & Mam 
Tel. Skokie, 

1 blokas j vak. nuo M^^^rmiek 
Ul. 

3 6 = 3 8 = aer ± 3= Jk\ 

SALDAINI V PAKrOTO.IOMS — 
CAM>V I 'ACKiaiS 

Pat.vi- nia.s nebūtinas. Imsime D. P. 
ir mokines. Nauja moderni dirbtu
ve, svari, šviesi. ,,Uniformos" duo
damos. Daug priedu darbininkams. 
Žema kalnu nurstau valR.vkloje.. Arti 
Huslsiekinuj. Č.T.A. autobusas prie 
Hovvard St. arba Skokie autobusas 
ant Cicero. 

FARLKV MFti. CO. 
4820 Scaile l ' a rkuay 

COrnella 7-a«30 

Skelbkltes "tonto" 

S A V I N I N K A I — s k u b u : 8 p a t i k ' -
• 111 .suaiiKV u.sineiiK t k u b i a i t u r i «a i i 
ti !> k a m b , m a p s t a t y t a nanu j a r b a 
bi i t ; j ; ftlo.i v i e t o j iftgyvono IS m e t i ; ; 
n a u j a s s a v i n i n k a s u ž i m a . N o r ė t u 
g a u t i R c r i a u p i e t v a k a r i u o s e . G e r i a u 
s ios r e k o n i e n d a e i j o s . P , a s o ž a u k t t : 
VVAlbrook 5-9096. 

T v a r k i n g a , r a i n i S t i n i a iš 3 s u a u -
i;uMii i r k ū d i k i o s k u b i a i jieftko 6 
k a m b . n e a p s t a t y t o b u t o . su apftild. 
a r be, p i e t r y t i n ė j . S i a u r i n ė j a r Š i a u r 
v a k . m i e s t o d a l y . N a m ą p a r d a v ė , 
n a u j a s sav . p a t s u ž i m a . G e r o s r e k o 
m e n d a c i j o s . S k a m b i n k i t e 

A K m l t n t f c ( i -MMi 

S a v i n i n k a i — f k u b u ! b i z n i e r i u s , ž m o 
na ir L* v a i k i n i a i s k u b a i t u r i Rau t i 
4 a r b a f> k a m b . n e a p s t a t y t i j bu tą . a p 
š i l d o m a a r b a ne . D a k t a r o j s a k y t a s 
p e r s i k e l t i . N e r ū s y j e . Benį k u r i j 
g r a ž i o j a p y l i n k ė j , g e r i a u v a k a r u o s e 
a r b a p i e t v a k a r i u o s e . P r a š o S a u k t i : 
I IAr i - l son 7-71K9 n u o 9 iki « va i . v . 
— p i r m a d i e n j iki Š e š t a d i e n i o . 

jn una 

1 ' • •• ' S ' - " ^ — • * » - ' - • " • ' 

N a u j a i v e d u s i l i e t u v i ų p o r a 
namo ar buto su baldais ar be 
Tvarkingi, patikimi Puikios 
Saukite M ra. Rashinskus. 

1 inanolal u-l IKI 

.iieSko 
b a l d ų . 

rekom. 

DĖMESIO — fferi savininkai 
pora skubiai turi aauti !l—4 kamb. neap-

Į statyta, butą, apšijdomą arba ne,"į pietva-1 

karius ar pietus nuo 63-čios ir j vakarus' 
nuo Halstrd. Gali tuojau užimti. Patiki
mi žmones; geriausios rekomendacijos.' 
Prieinama nuoma; prašo Šaukti ATlanlic 
5-1809. 

NESENIAI persikėlę:, j Hammond tar
nautojas ir žmona tkubiai turi gauti 4 iki 
b kamb. ncapstatyta namą arb* . butą 
Hammond arba apylinkėje Geros re« 
k:;:pcn^acijc$. pral^ hįįkū \ir. Mcrgm -
Mont£oa&;<yry V^A î *Čo. •sirtViArni* dino
mis. Sheffield 6800. 

Savininkai, bėda! l>ėl Highuay ata-
j tybos varo IS buto. Atsakingu Sei
linai skuba i reikia i-h k. neapsta
tyto buto. su apSild. ar be. vak. 
iniesto daly ar vak. pri mie tyj \ 
Turi savo krosnj Ir Saldy t. Atliks 
elektrote-IVnin' bei dekoravimo dar-
biį. Skambink te k l k l d ' »-4257. 

Dėmesio, namų «aV.! Atsakingai Sei
mai IS 3 suaugus1 ų reikia 4-h kamb. 
buto (2 mleg.). be baldų, apšildomo, 
vak. ai Šiaurvak. miesto dalv Gali 
tuojau užimti Geors rekomend. Skam 
blnklte Klldile 3-0947. gaubite su
gyvenamus nuomininkus. 

Skaitykite "Draugą". 

> v 
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MŪSŲ KOLONIJOSE SIEKIA SENATORIAUS VIETOS 

vybes i r ž m o g a u s sve ika tos sa r 
gyboje . O k a d j i s , b ū d a m a s ge
r iaus iuose savo gyven imo m e t u o 
se, t a i sugebės išpildyti , neky la 

Birželio men. v idury je dr . J o - | jok ios abejones . A . Sb . 

Rochester, N. Y. 
N a u j a s g y d y t o j a s 

n a s S t a n k a i t i s išlaikė g y d y t o j o 
p r a k t i k o s t e i sėms g a u t i egza
minus . 

Dr . J o n a s S t a n k a i t i s y r a gi
m ę s 1912 m. Dainių km., J u r 
b a r k o v., L ie tuvoje . 1937 m. 
V. D. Unive r s i t e t e ba igė medi
cinos faku l t e tą ir po t o iki 1942 
m. d i rbo ka ip a s i s t e n t a s uni 
ve r s i t e to akuše r i jos — gineko
logijos ka t ed ro j e K a u n e . 

1942 m. buvo p a k e l t a s to3 
pačios k a t e d r o s a d j u n k t u su tei
se vest i akuše r . 

— — — — — 

Worcester, Mass. 
L i t e r a t ū r i n e s k r i k š t y n o s 

Rugp jūč io 2 d. v a k a r e nuo
s a v a m e p . p . Kauševič ių bu te , 
nau ja i iš s p a u d o s išėjusios d r . 
K. C i r t a u t o k n y g o s " S k a u s m o 
p e r g a l ė " p roga , buvo s u r e n g t o s 
j auk ios " k r i k š t y n o s " . Svečių 
buvo sus i r inkę d a u g i a u 30. Grą
žai į r e n g t a m e b u t e p r i e skan ių 

g ine o ogi jos , valgių ir ga iv inančių gė r imų su-
k a t e d r ą Vilniuje. Vi ln iaus uni- I s i r i n k u s i e j i j a u k i a i p r a l e i d o v a _ 
ve r s i t e t e s t u d e n t a m s ska i t ė | 
akuše r i j o s - g inekologi jos ku r 
s o p a s k a i t a s i r vadovavo uni
ve r s i t e to akuše r i jos — ginekolo
g i jos klinikai . Čia, n o r s d a r j a u 
nas , be t ene rg ingo pas išvent i 
m o dėka savo profes in iam pa
šauk imui , dr . J o n a s S t a n k a i t i s 
l ietuvių ir lenkių ligonių t a r p e 
įs igyja g ražų pas i t ikė j imą ir pa 
ga rbą . 

Dr. J o n a s S t a n k a i t i s 

karą . 
Į žangos žodį t a r ė J . V izba ras . 

Savo ka lboje j i s pažymėjo , kad 
v isa is amžia i s t iek rel iginės, t iek 
pasau l inės l i t e r a t ū r o s r a š y t o j a i 
s avo ve ika luose s iekė gėr io i r 
grožio. 

P o t o ka lbė jo p a t s k n y g o s 
a u t o r i u s d r . K. C i r t a u t a s . J i s 
nu rodė , k a d j o n a u a i p a r a š y t a 
k n y g a y r a t ą s a p i rmos ios " P o r -
t r a i t d e s He ima t lo sen" . J o 
" S k a u s m o p e r g a l ė s " t iks l a s bu
vo a tva izduo t i t r e m t i n i o gyve
nimą k a t a l i k š k a i l ie tuviškoje 
šviesoje. T iks lesn iam pavaizda
vimui p e r s k a i t ė kele tą žymesnių 
k n y g o s i š t r aukų . 

P o dr . K. C i r t a u t o ka lbė jęs 

NUOMONES IR P A S T A B O S 

A. Devit Vanech, rezignavęs 
iš U. S. generalinio advokato 
vietos, grjio į Connccticut val
stybę ir žada siekti mirusio 
senatoriaus McMahorn vietos. 

AR VĖŽYS EDA MUS? 
A. L A U K A I T I S , E . Chicago, Ind . 

apsistoja ties gyvenančiais Chica-

ŽINIOS B KITUR 
Pabėgęs rusas 

apie bolševikus 
Vienas buvęs sovie t inės ad

min i s t r ac i j o s p a r e i g ū n a s R y t ų 
Vokiet i joje pabėgęs į v a k a r u s , 
pare i škė , k a d d a b a r t i n ę pad'ėtj 
Sovietų Są jungoj ga l ima cha 
r ak t e r i zuo t i t r u m p a i s t e rmi 
n a i s : vergi ja , s k u r d a s ir visiš
k a s n e p a i s y m a s t e i s ingumo. Ši f 
padė t i s i š šauk ia sąjūdžius , or 
gan izuo janč ius pas ipr ieš in imą 
pr ieš poli t inę K r e m l i a u s ga ly
bę. Civiliniuose i r ka r in iuose 
va l s tybės s luogsniuose j auč ia 
m a s nepas i t enk in imas poli tbiu-
ru, ku r i s , než iū r in t nes iba ig ian
čių ge resn io gyven imo pažadų, 
v isus s t u m i a j v isuot inę mizer i -

Savo laiku "Drauge" tilpD p. 
Jono Mašioto gana ilgokas straip
snis "Vfcžya ėda mun". Tame 
straipsnyje p. Mašiotas stengiasi 
įtikinti "Draugo" skaitytojus, kad 
lietuvių šeimas, kaip Nepriklauso
moje Lietuvoje, taip tremtinių 
stovyklose Vokietijoje, o taip pat 
ir Amerikoje ėda vėžys. Iš straip
snio atrodo, kad tas vėžys net 
baigia ir suėsti. 

Tame straipsnyje minimas vė
žys, tai y r a : mišrių šeimų sudary
mas, šeimų ardymas ir vėl naujų 
kūrimas. I r taip viskas juodžiau
siomis spalvomis nupiešta, kad 
perskaitęs straipsnį, susidarai įs
pūdį, (tuo labiau negyvenusiam 
nei Lietuvoje nei tremitnių sto
vyklose) kad lietuviai smarkiai 
užkrėsti ir net baigiami suėsti, 
kokio tai šeimos vėžio. 

Straipsnis nėra paremtas sta
tistikos daviniais. 

Perskaitęs straipsnį nusistebė
jau tokiais p. Jono Mašioto "duo
menimis": "Tokių susidėjusių šei
mų kiekvienoje (mano pabraukta. 

dvas ines p r a t y b a s i r g r į š Ke-
n o s h a n r u g p . 12 d. 

. 

Baltijos pramone Maskvai 
Bolševikai r ūpes t i nga i jkin-

goje. "Nepatikėsite skaičiais, de- Į ko užimtų k r a š t ų p r a m o n ę Mas j 
šimtimis reikia skaičiuoti", ir ta ip , k t a r n y b a i . Ta ip , Ta l ino ! 
p. Mašiotas tvirtina, kad "vėžys, 9 l ' __ , 
ėda mus". j (Es t i jos ) maš inų f a b r i k a s Vol-

Turint galvoje, kad Chicagojc , t a g a m i n a re ikmenis S ta l ingra - i 

nesudaro jokio nuošimčio. j n a l o s t a t y b o m s . 
Ar verta buvo alarmuoti por i 

spaudą? Manau, kad ne. Nesu nu
sistatęs slėpti pasitaikiusias mū-, K u r t r ū k s t a pas i t ikė j imo, 
sų tarpe negeroves, tik griežtai t e n meilės vainikui t r ū k s t a pa-
nusistatęs esu už t ikras ir teisin-

A. L.) stovykloje turėjome bent tuo reikalu pasisakytų buvę trem 
5%, kitose siekė net 10%", a rba : tinių stovyklų komitetų pirminin 

gas žinias.. Jeigu p. Jonas Mašio
tas būtų spaudoje kėlęs negero
ves, jas neišpūsdamas ir be aiš
kaus tikslo nešmeižęs lietuvių šei
mos dorovę, man tikrai nebūtų 
buvę nei noro, nei reikalo pasi
priešinti. Dabar, kada iš erdvės 
pasigautais pletkais, duodama tik 
medžiagos mūsų priešų propagan
dai, drįstu viešai kreiptis į trem
tinių bendruomenės vadovybę pa
sisakyti a r t ikrai "vėžys ėda 
mus". 

Be to, būtų pageidaujama, kad 

čios g raž iaus ios gėlės. 
—Goethe 

MAŽŲJŲ MALDOS KAZIMIERAS 
SAPIEGA 

P r . Pau l iukon i s p a k a r t o j o d a r 
Vokie t i jo je p a s a k y t u s dr . J . Gi r i ją i r ž iaur iaus ią pr iespaudą . 
n i aus žodž ius : "Mes i šbėgome iš 
t ė v y n ė s ne savo kailį gelbėt i , 
be t t ik pe rkė l ėme kovos f rontą 

„ ' 

SSSR kolchoziniame ūkyje 

1944 m. vasa rą dėl sovietų 
okupac i jos p a s i t r a u k i a Vokie t i - T a d i r a u t o r i a u s m ė g i n i m a s p a 
jon . Gre i t a i vokiečių g y d y t o j ų . d g t i sus ivokt i t r emt in iu i jo g y 
p a s t e b i m a s ka ip g a b u s ir r i m t a s ; venimo kryžke lė je y r a g i r t i n a s 

į ki tą vietą. T a d tiek pate is in- | Sovietų l a ik rašč iuose vis d a u 
s ime savo t r e m t i e s gyvenimą, Į g iau m a t o s i s t r a ipsn ių ir nus i -
kiek pr i s idės ime pr ie kovos už į skund imų dėl n e p a k a n k a m o su 
mūsų t ėvynės išlaisvinimą", s i rūp in imo de r l i aus n u ė m i m u 

"Tai toks klaikus vaizdas buvo 
tremtyje, stovyklose ir už jos ri
bų. Stovyklų komitetai ta ta i ge
rai žinojo, tik ne visiems - pakako 
drąsos su šia negerove kovoti, 
tuo labiau, kad ir patiems kalti
ninkams tekdavo būti komitete 
nariais, net pirmininkais arba 
augštais pareigūnais." 

Aš gyvenęs Nepriklausomoje 
Lietuvoje ir tremtinių stovykloje 
Vokietijoje tokių "baisių vėžių" 
nepastebėjau, todėl laikau parei
ga tokiems neteisingumams pasi
priešinti ir tuo pačiu reikalu savo 
mintimis pasidalinti su "Draugo" 
skaitytojais. 

kai bei nariai, o taip pat buvę 
augšti pareigūnai bei dvasios va
dovai — kunigai. 

P R A N E Š I M A S 
Šv. K a z i m i e r o A k a d e m i j o s r ė m e 

j ų 6 - to s k y r i a u s s u s i r i n k i m a s j -
vyks sekmadienį, rugp. 10 d., 3 
vai. p.p., mokyklos kambaryje. 
Prašome nares skaitlingai susi
rinkti. J . R. 

g y d y t o j a s ir todėl T h u m — 
Chmen i t z mieste l io l igoninėje 
y r a p a s k i r i a m a s mo te rų ligų 
s k y r i a u s vedėju. 

1945 1946 m. Heide lbergo 
un ive r s i t e t e gil ina s t ud i j a s ir 
įgyja d o k t o r a t ą su pažymiu 
" m a g n a eum laude" . 

1946 1948 m. G u e n z b u i g — 
Donau , o 1948 1949 m. Augs -
b u r g didžiulėje ir ge ra i į reng-

P r . Pau l iukon i s , ka ipo ne to s 
s r i t i e s spec ia l i s tas , nes iėmė ver
t in t i k n y g o s tu r in io . J o nuomo
ne, gal bū tų buvę ge r iau , jei 
a u t o r i u s bū tų pas i r inkęs ne li
t e r a t ū r i n ę , be t filosofinę pasa
kojamąją formą. 

"Mote rų D i r v o s " r e d a k t o r ė 
M. Pau l iukon ienė page idavo , 
k a d r a š y t o j a i ir r edak to r i a i , 
kiek ga l ima daug iau , veng tų 

to je D P l igoninėje m o t e r ų ligų i sve t imų žodžių. Ka i k a s visai 
s k y r i a u s vedėjas . 

Svet imšal ių l igoninėse t e n k a 
d i rb t i g a n a sunkiose są lygose, 
( l ydy to j a i ir l igoniai, beveik, 
visos E u r o p o s t a u t ų a t s tova i , 
įvairių c h a r a k t e r i ų i r t ipų, be t 
dr . J o n a s S t a n k a i t i s jg imto 
šve lnaus būdo ir pas i šven t imo 
padėt i s e r g a n č i a m dėka, g re i t a i 
ligonių ir kolegų gydy to jų t a r -
}>e Įsigyja labai gerą įver t in imą 
ir pasi t ikėj imą. 

1949 m- p a v a s a r į emig ruo j a 
Amer ikon . Roches t e r , N . Y., 
Monroe C o u n t y l igoninėje g a u n a 
rez idento vietą, k u r ir d a b a r 
d i rba . , 

J i s n u o p a t g imnaz i jos suolo 
y r a a k t y v u s ir s u s i p r a t ę s a te i t i 
ninką- . P r i k l a u s o a te i t in inkų 
g y d y t o j ų korporac i j a i " G a j a " . 
J a u t r y s me ta i , ka i vadovau j a 
vienai iš veikliausių A m e r i k o s 
a te i t in inkų kuopai (Roches t e r , 

-N. Y . ) . 
Užs iminus Roches te r io a te i t i 

n inkus , t e n k a su pas igėrė j imu 
p r idu r t i , kad dr . J o n o S tanka i 
čio i r ki tų Jo b e n d r a d a r b i ų pa
s t a n g o m i s R o c h e s t e r io a te i t i 
n inka i p e r t u o s m e t u s pas i rodė 
v iena iš veikliausių l ie tuviškų 
organizac i jų . Visa eile s u r u o š t ų 
v isuomenei paska i tų , minėj imų, 
va id in imų ir koncer tų , redo , k a d 
dr . J o n a s S t a n k a i t i s y r a ne t ik 
g e r a s ir g a b u s g y d y t o j a s , be t ir 
pu ikus v i suomenin ikas . 

Dr . J o n u i S tanka ič iu i , ka ip 
luetuviui ir g y d y t o j u i , l inkime 
i r to l iau d rąs ia i &toveti l ie tu-

be y p a t i n g o re ikalo labai daž 
nai v a r t o j a d a u g y b ę t a r p t a u t i 
nių žodžių, k a s kenk ia ka lbos 
g r y n u m u i i r a t g r a s o nč vieną 
ska i ty to ją . 

E . Pau l iukonienė pas i sakė 
šiek t iek dėl pačios k n y g o s t u 
rinio. J o s s u p r a t i m u , k n y g o s 
vy r i aus i a s ve ikė jas — Vijoklė 
y r a labai nepas tov i , b laškosi iš 
vieno k r a š t u t i n u m o į kitą : čia 
svajoja , ka ip padėt i L ie tuvo je 
k o v o j a n t i e m s p a r t i z a n a m s , čia 

n e r a n d a n t i gyven imo t iks lo ren
giasi nus ižudyt i , čia Vėl pasi 
r y ž t a d i rb t i dėl p a v e r g t o s tė 
vynės. . Vėlesnis Vijoklės gyve
n i m a s v a i z d u o j a m a s labai ne 
realiai . D a u g k a s nesuder ina
m a su kr ikšč ionišku moks lu . 

Prof. J . Kuod i s p a t a r ė au to 
riui nes ik lausy t i įvairių kr i t ikų, 
be t eit i s avo pas i r ink tuo ju ke
liu. Didieji r a š y t o j a i t ik d'el t o 
t u r ė jo pasisekimą, kad j ie vaiz
davo gyven imą ta ip , ka ip jį su
p r a to , o nek lausė iš šal ies duo
d a m ų j i u r o d y m ų . 

Be to, ka lbėjo A. Gražul is , 
J . Sv i r skas , L. L e k n i c k a s ir P r . 
S tane l i s . P a s t a r a s i s d a u g i a u 
ap ibūd ino a u t o r i a u s asmenį . 

Paba igo je į vaka r i enę buvo a t 
vykęs prof. kun. St . Yla su Tė 
vu Vaičnora , MIC. P r . 

————————. 

Blogai, jei t ik t a d a pas teb i 
ma , k a d n e b e t u r i m a d r a u g ų , 
kai j ie t i k r a i re ikal ingi . 

^Plutaj?cius£ 

Tautos vėžys (Nepriklausomybės 
laikais) 

Prie "tautos vėžio" p. J. Ma
šiotas priskiria: mišrių šeimų su
darymą. Iš jo straipsnio atrodo, 
kad tik lietuvių t au ta sudarinėja 
mišrias šeimas. Man atrodo, kad 
mišrių šeimų buvo ir bus visose 
tautose ir visuose laikuose, a r tai 
sukrėtimo a r tai normalėse sąly
gose. Manau tas ir ateityje bus. 
Netikiu, kad kuri t au ta galotų 
nuo tokio "vėžio" visiškai apsi
ginti. Taip, kad labai kaltinti lie
tuvius Nepriklausomybės laikais, 
jei ir kuris studentas arba valdi ' 
ninkas, anot p. J. Mašioto, ir par
siveždavo svetimtautę, kaipo žmo-

kolchoziniuose ūk iuose . Pvz . 
" P r a v d a " N r . 203 r a š o , k a d iki 
šiol d a r vis n e b a i g t a s komba i - ną, man rodtvs, nėra prasmės ir 

x . , „ , tuo labiau šiuo laiku, nes tokių 
nų r e m o n t a s , n e p a r u o š t o s ku- a t 8 i t i k i m u g a l b u v o t i k k e l e t a £ 
l iamosios ir k i tok ios m a š i n o s ; Bendrai paėmus, ar verta dabar 
blogai t e v y k s t a džiovyklų, s a n apie tai ir berašyti ir bekalbėti? 

i Tai buvo lašas vandens didelėje 

Kenosha, Wis. 

Tekstas paruoštas žinomo peda-
I £ogo kun. prof. S. Ylos. Spalvotas 
I iliustracijas pritaikė dailininkas 
, P. Augius. Gražus k ie t i s paauk
suotas įrišimas. Kiekvienas vai
kas norės šios maldaknygės. Kai-

Spalvingas ir vaizdus nelaimin
gos Lietuvos gyvenimo paveiks
las 17—18 amžių sąvartoje. Vei
kalo siužetas — nelaiminga savi
tarpio kovų ir rietenų nuniokio-

1 t a Lietuva, kurioje žodis Lietuva 
tėra tik vienut vieno žmogaus 
širdyje ir lūpose. KAZIMIERAS 

; SAPIEGA — vienas iš Balio Sruo-
i gos kūrybos viršūnių veikalų ir 
vienas pačių geriausių veikalų 
m ū s ų l i t e r a t ū r o j e . 276 p u s i . K a i -

1 n a $2 .50 . U ž s a k y m u s s u p i n i g a i s 
j siųskite: 

" D R A U G A S " 
2.J34 S o . O a k l e y A v e . 

C h i c a g o 8. III. 

K a s n a u j o p a s m u » 
— Dėl pa sk i aus i a įvykusio n a t j k $1.25. 

v isuot inio plieno s t r e iko n e m a - Siųskite užsakymus 

S K A I T Y K I T E " D R A U G Ą " ! . 

dėlių p a r u o š i m a s . 
M a s k v o s a p y g a r d o s k o m p a r 

t i jos k o m i t e t o posėdyje buvo 

juroje. 
Šeimos vėžys (Nepriklausomybės 

laikais) 
giame skyrelyje paliečiama Nen u s t a t y t a , Kaci to^e apynnKese r i k l a u s o m y b 5 s l a i k a i s i r k a l t i n a . 

p avasa r io sė ja p r a ė j o su d i d e - j m a inteligentai, gyvenusieji mies-
liaia t r ū k u m a i s . D a u g k u r pa- j uose. 
sėlių p r i ež iū ra e s a n t i b loga i r 
nek re ip i amas r e i k i a m a s dėme
sys į ūkio maš inų t v a r k y m ą . 

Šieno do ro j imas e inąs lėtai , 
o si loso p a r u o š i m a s — lėėiau, 
ka ip perna i . Mašinų — t r a k t o -

Neturint statistikos, sunku pa
sakyti, kiek kuriame mieste buvo 
tokių "vėžio ėdamų" šeimų. Jei 
ir buvo, tai vienas kitas a t i t i k i 
mas. Dar visi gerai atsimename 
Nepriklausomybės laikus (ne tik 
vienas p. Mašiotas), tad pridėję 
ranką prie širdies atsakysime j 

A , s t a t y s nevisos a p r ū p i n t o s Į g " * ^ ^ j j f o g % T £ 
bū t in iaus iomis maš inomis . Apie j sakytų: "vėžys neėdė mus", 
t a i p r a n e š a " P r a v d a " N r . 192. šeimos vėžys (tremtyje) 

I Šiame skyrelyje apie lietuvių 
1 tremtinių gyvenimą stovyklose 

U i # • . . I Vokietijoje p. Mašiotas prirašė 
S e i m ų KOnterenClja l didžiausių nesąmonių. Jis "vėžio 

I A , r , u . T- , ėdamų" radęs kiekvienoje stovyk-
J A V a l s t y b i ų i r E u r o p o s k a - | l o j e g ^ n * m a ž i a u 5 % >

J
0 k a i k u_ 

tal ikų vada i d a l y v a u s T a r p t a u - j r iosc net iki 10%. "Vėžys ėdęs" 
t inės Šeimų U g d y m o Organiza-1 ne tik eilinius stovyklų gyvento- j 
cijų Un i jos Konferenci jo je , k u - . ^ . b

b
e t ^ k o m i t e t ų na ru i , ir_ pir- , 

. . , J . . „ , „ , , ' , mininkus bei augštus pareigūnus. . 
n įvyks rugsė jo 8—13 d.d. O k s Į Taurus lietuvis, mylįs savo tau- j 
forde . Un i j a į s t e ig t a Pa ryž iu j e tą, galėjo matyti panašių negero-
1947 m., s i ek ian t koord inuo t i ' v h į / i e n o j e kitoje tremtinių sto-

. . . . . v. v . I vykioje, bet ne kiekvienoje, arba 
visas pasau ly je ve ik iančias sei- j s p a u ( l o j e g a i ė j 0 šmeižti vieną ki-
m o s gyven imui ugdyt i o r g a n i - ! t ą komiteto narį ar pirmininką 

Šiuo la iku Uni ja i pr i - a** augštą pareigūną, bet ne visus 
' i r ne kiekvienoje stovykloje. 

Aš nuo 1945 metų liepos mėn. 
iki 1950 metų lapkričio men. gy-
venau Kempten lietuvių stovyk- i 
toje. Šioje stovykloje, iki emigra- | 
cijos pradžios, skaitant vidurkį 
gyveno apie 1450 lietuvių. Taig'1, 
pagal p. Jono Mašioto teigimą, 
"vėžio ėdamų" turėjo būti nema
žiau 38 ir net iki 72 šeimos-poros. 
Taigi, gyvenę Kempton stovyklo
je, palyginkite, argi ten gyveno 
36—72 šeimos "vėžio ėdamos"? 
Aš nedrįstu sakyti, kiek buvo šei
mų susidėjusių — "vėžio ėdamų", 
nes pletkais negalima pasitikėti 
ir labai rizikinga. Gal tokių buvo 
3—4 šeimos-poros, bet tik ne 
3$—72. Per tuos penkis metus, 
išgyventus Kempten stovykloje, 
nežinau atsitikimo, kad kas nors 
būtų kurią šeimą "išardęs" arba 
paviliojęs kurį šeimos narį — 

1 žmoną a r vyrą. Taipgi nežinau 
į atsitikimo, kad kuris komiteto 
pirmininkas ar nariai, o taipgi i 
augšti pareigūnai stovykloje būtų 
buvę "šeimos vėžio ėdami". 

Išeivijoje (Amerikoje) 
Šiame- skyrelyje p. Mašiotas 

taipgi perdrąaiai kaltinimus meta 
tremtiniam*, ii prad&ų =—visiema 
išeivijoje fe'yvfeo^įiUem*, vėliau jau 

ža pagr ind in ių Kenoshos įmonių 
buvo labai k r i t i ška i pa l ies tos ir 
plienui p r i t r ū k u s n e m a ž a buvo 
a t l e i s t a n u o d a r b o . K a d a n g i 
šiose įmonėse d i rba n e m a ž a lie
tuvių, jų e k o n o m i š k a būk lė a t 
s i dū rė sunk io j p a d ė t y j . Tač i au 
s t r e iku i užs iba igus ir plieno in
dus t r i j a i p r a d ė j u s gr įž t i į nor 
ma le s są lygas , K e n o s h o j d a r 
ba i vėl p r a d e d a a t s i g a u t i . 

— Liepos 27 d. įvykęs p a r a 
pi jos i švaž iav imas j a b a i g raž ia i 
p raė jo . P a s i t a i k ė puiki d iena i r 
buvo n e m a ž a dalyvių, ku r ių 
t a r p e m a t ė s i svečių ir iš to l iau 
— Racine , Milvvaukee, YVauke-
g a n , Chicago ir iš k i tu r . 

— Sekmadien i , r u g p j . 10 pa 
rap i jos k ieme p a r a p i n i s c h o r a s 
r eng ia smag ią gegužinę . Būsią 
įvair ių p r a m o g ų , vaišių, dovanų 
ir m a r g u m y n ų . Vis iems už t ik 
r i n t a s s m a g u s la ikas . Gegužinės 
pe lnas s k i r i a m a s pa rap i j a i . Vie
t in ius i r iš k i tų kolonijų l ie tu
vius k lebonas kun . A. Miciūnas , 
M I C , v a r g o n i n i n k a s P r a n a s Bu 
j a n a u s k a s i r v i sas c h o r a s nuo 
širdžiai kviečia š i ame p a r e n g i 
me da lyvau t i . 

— Klebonas k u n . A. Miciū
nas , M I C , Mar i jonų Seminar i 
j o j ba ig ia ves t i dviejų mėnes ių 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Avenue 

C H I C A G O 8, 1LL. 

I 

I 4 A 
A L F O N S A S M I S L V I C Z 
C.yvino 896] S. ltocksvoll St 

MlrC riiKp. •;,. 1062, 1 "••<•'. v 
vak.. sulauktus pusOs ain/ ia i ia 

OjnrčLietllVOje. Kilo i.š Kau
no apakrlfilOi T r a n k a v u s pai ; ip 

LletUVOJe liko <ln .broliai: An 
(anas ir Ipolitas. Amer ikoje l j 

ko kiti Kiminfie, draugai Ir pa* 
y.jslami. LaldotUV6«Ui rūpinas ' 
Paulina Kleiva. 

Kūnas pašarvo tas Ma&etk0S< 
Kvans koplyč., 6&46 S. Wes t . 
orn A.ve. 

Laidotuves fvyk.s pirmadieni, 
rugp. 11 d., iš koplyčios 8 vai. 
ryto bus atlydėtas į Qimlmd 
Panel68 Svenc. paraplJOH baš« 
nyi'ią. .kurioj*' jvyKs gedu l ingo! 
pamaldos u / vrlionit s S:I>1;Į 
pamaldų, bus pulydfttae j 
Ka/.imloro kapines. 

Po 
sv 

Nuoširdžiai kviefilame visus. 
gimines, draugus Ir patlsta* 
mus dalyvauti šiuso laidotuvė-
.so. 

Nuliūdo: pruugat Ir pažįstami 
Laidotuvių direktoriai: Ma

žeika Ir Kviins. Til. RE 7-8600 

A. A, 

JUOZAPAS STRIK AITIS 
: ; v. 14Sth Si. .^ •',' Ui Avo. . 

\\.i lothlun, Illinois. T. I. i:iu»-
. • • t i r l l l . t i i l . i . ' k 1 -

0086. 

M Ir A rugp. 7 d. 1052, 10:30 
Vai. ryto, .snlaiik</M 66 m. a m 
žiaus, ( l i n u s Lietuvoje; kilo ift 
Ma/» ikitj apsk. , Uinavos par., 
Vadaglu. km. Amer iko j iftgyve-
no 41 m. 

Pasil iko didel iame nu l iūd ime 
žmona Ona (Sanka l a i t e ) , duk-
t< Juozą pina Goštautas , žentas 
JuosapaS, I a n ū k a i : Josoph, 
Wal ter , Gėralu Ir Jounne . Kro
lis NValter; Btrlkalt ls Ir kiti gi-
niin<"s. draugui bei pat intami . 
Lietuvoje liko 8 broliai: Pet
ras. T ranas ir Robertą*, dvi 
seserys ir Jų š< imos. 

Kūnas pašarvo tas A. Pet
kaus koplyčioje. ' " N l - South 
\V. s lern Ave. I .uidr luvfs j v \ k s 
an t rad ien i , rugp. 12 d., iš kop-
i\, los v : '* vai. ryto biw atly
dė tas i Gimimo Paneigs s\ <"• 
parapi jos bažnyčių. kur ioje 
įvyks gedulingos pamaldos už 
velionio* Blelą. l'o pamaldų 
bu ; nUlydStOB ,i s \ . Ka / . iml ' io 
kapines . 

NuoSlrdžlal kvi (Maino visus 
gimines, d r a u g u s ir pužjatamus 

. \ a u t i Šiose laidotuvėse. 

Nul iūdę: 4nv>nm Duktė , žen
tai*, AnftkjHi, l i rolis ir ki t i gi
minės. 

Laidotuvių d l rekt . A. P e t k u s 
T. 1. GRovi hill 6-0142. 

zac i jas 
k lauso 137 organizaci jos , a t s t o 
vau janč ios 28 įva i r ias šal is . 

NUiUDft 
"m n i PI 

Prancūzų policija surado Al
pėse nužudytą britų bioche
miką Sir Jack Cecil Drum-
mond, 61 m. amž. su jo žmo
na ir dukterimi. Manomu, ka<į 
jį nužudė pabėgęs vyraa i£ 

svetuj^aiių legiono. 

m 
A. A. 

V I N C E N T A S 
L A U R I N A I T I S 

Gyveno 1S127 S. Huble St. 

Mlrfl ru fp . 8 d., \'M>2, 2:1 F. 
vai. ryto, su l aukęs 7 2 m. am*. 

Gimė laetuvojo. Kilo iŠ T a u -
ragfs apskr ič io . G a u r e s p a r a 
pijos, Llbl&kių ka imo. 

Pasi l iko d ide l iame nul iūdimo 
žmona Apolonija ( D a k n i ū t e ) , 
dvi d u k t e r y s : Pe t rone l la Bob-
blt ir Sophio Sh lmkus . žentas 
Juozapas . Du sūnūs : Juozapas , 
m a r t i Mabel Ir Krank La\vren-
ct\ posūn i s J o h n @e-Ok, jo žmo
na lOthol. Septyni a n ū k a i ir du 
p r o a n ū k a i boi kiti glmlnSs, 
d r auga i Ir pažįs tami . 

P r ik l ausė sėkane iom draug i 
jom:.' amž inas na rys 4-tos kp. 
Ląbdar ig Sąjungos, amž inas na 
rys TT. Marijonų RomSjų ir S. 
L R! K. kp. 15.ta. 

K ū n a s paša rvo ta s P e t r o G u r s 
kio koplyiaojo, (.59 W. lfcth St. 

Laidotuves Įvytos p i rmadienį , 
rugp. 11 d., is koplyčios 8:3U 
vai. ryto bus a t lydė tas ) Pie-
vo Apvaizdos parap i jos bažny
čia, kuriojo įvyks gedul ingos 
p a m a l d o s už velionles sielą. Po 
pamaldų bus nu lydė tas j sv. 
Kazimiero kapines . 

Nuoširdžiai kviečiamo visus: 
gimines, d r a u g u s ir pažjstammi. 
da lyvaut i s.ose la idotuvtso . 

Nuliūdę: tmotuL Dukterys, 
Sūnūs , Kentas, Mar t i , Anūka i 
U* Proanūkdi. 

.La ido tuv ių d i r ek to r ius P t-
' t4> { CtutSklSl Tfl ' -aEeley 8-R'tl) j 

MII i, -pmm 

M I R U S 

VALERIJAI VAIŠVILIENEI, 
jos dukteriai IZABELEI SHUTTLEW0RTH su šeima ir 
jos dukterėčiai EMILIJAI MARKONIENEI su šeima, 

reiškiame gilią užuojautą. 

A N T A N A S , J O N A S IR J U O Z A S VADOPALA1 
IK JV Š E I M O S 

Vienuolika Metų Mirties Sukaktuves 
A. f A. 

D O M I N I N K A S B A L I S 
Gyveno 6558 S. Morgan St. 

I r i . \VKniworth 6-0418 

Persiskyrė su Šiuo pasauliu ru«p. 
H) d., 1941, sulaukęs pusamžio. 
Ginti Lietuvoje, kilo iš Šiaulių 
apskr., Laižuvos par., Purplių 
kaimo. Tapo palaidotas rucp. 13 

d. 1911, :W. Kazimiero kapinėse. 
Nors prabėgo 11 mety laiko 

nuo Tavo pasitraukimo iš tmisų 
tarpo, brangusis Domininkai, bet 
mes tavos dar neužmiršome. Tavo 
žmona užprašė dvejas gedulingas 
Šv. Mišias už Tavo sielą, kurios 
bus atlaikytos rugp. 13 d., šv. 
Jurgio parap. bažn. 7 vai. ryto ir 
rugp. 12 d. Dievo Apvaizdos par. 
bažn. 6 vai. ryto. 

A. A. Domininko žmona Bar
bora £umpaitė Balis širdingai už
prašo dalyvauti šiose pamaldose. 

Nuliūdę Žmona, Sūnus. Mart i , 
Anūkai, Brolis ir kiti Giminės. 

ISJĮHUi HlinUsTfllatiiiri 

file:///auti
file:///VKniworth


6 DfflNRAJOTS DRATJ0A9, CHKJAGO, HUNOI9 
. • • i i i H i n i ^ i i i i M — a 

SeStadienls, rugp. 9 d., 1652 
• r 

X Labdarių seneliu prieglau 

X Aušros Vartų parapijos' 
išvažiavimas įvyksta rytoj, rug
pjūčio 10 d., sekmadienį, Vy
tauto darže. Brolis Vladas Ci
bulskis, M.I.C. užrašines „Drau 
gą'\ „Laivą", „Marian" ir pla
tins kitus katalikiškus laikraš
čius. Taip pat bus galima gauti 
ir gerų lietuviškų knygų. O kas 
norės išmėginti savo laimę do-

IŠ ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

dai rugpjūčio 1 d. suėjo keturi i vanose, galės taip pat tą viską 
metai, kai oficialiai buvo nusta- j atlikti. Gaus sūrių, saldainių, 
tyta jos skola $275,000.00. Tuo, medaus ir kt. gerybių, 
metu jau buvo atmokėta $110,- x A n t a n a s M a l i n a l i s k a 8 d a . 
000.00. Šiandien gi sumokėta b a ^ ž ^ v u 
$2,475.00 procentų už 6 mene- to darže. Buvęs to daržo prižiū-
sius ir $15,000.00 skolos. Tad : r S t o j a S t j . S a l č i l W t s u š e i m a i S . 
iš viso sumokėta jau $125,000 k o , C a l i f o r n i j ą > 
skolos. Dar lieka 150.000.00 su
ma, kurią tikimasi geraširdžių; X Nauja parapija, kuri da-
lietuvių parama greitai išmo- bar steigiama Chicagoje, 103 
keti. St. ir Central Ave., bus pava-

_. _ « _ i dinta „Kankinių Karalienės" 
šia proga Labdarių vadovy- y j | r d u J a u d a b a r s e k m a d i e n i a i s 

be dėkoja visiems lietuviams ge , a i k ( ) m o a p c n k c r i o s š v > m i š i o 3 
radanams už aukas, kurie vie-

— Ir Detroitas remia Vasa
rio 10 gimnazijų. „Draugo" 167 
nr. buvo pranešta, kaipo sensa
cija, kad tokia Čikaga Vasario 
16 gimnazijai paremti baigia or 
ganizuoti net 4-jį būrelį. Jei tai 
tiefla, tai Detroitas šiuo atveju 
Čikagą yra toli pralenkęs. Prie 
jau esamų 3-4 būrelių, savano
ris kūrėjas J. Mirkus suorgani
zavo vieną būrelj, kurį sudaro: 
V. Bložė, E. Bložienė, A. Bra
žėnas, Pr. Gobis, G. Gobiene, 
L. Heiningas, P. Heiningienė, 
J. Mitkus, P. Mitkienė, L. Meš
kauskas, L. Mikalionis, A. Pet
rulis, Gr. Petrulienė, K. Sta 

KANADOJ 
— Baigia statyti bažnyčią. 

Naujoji Hamiltono lietuvių baž
nyčia sparčiai stiebiasi augštyn. 
Įvairios mašinos, moderniškiau 
si darbo įrankiai kasa žemes ir 
rengia vietą parapijos salei po
žemyje, ant kurios iškils nau
joji bažnyčia, skirta 1,500 lie
tuvių ateivių. Parapijos kleb. 
kun. dr. Juozas Tadarauskas, 
subūręs ir suorganizavęs šią 
naująją parapiją, džiaugias"., 
kad parapiečiai bažnyčios sta
tybos darbams nuoširdžiai au
koja ir nuo darbo atliekamu 
laiku patys mielai ateina ir pa
deda statyti Dievo namus, kur 

LAIMAS IR 20 ŽAIDIMĄ 

nokiu ar kitokiu būdu prisidėjo 
prie šio kilnaus darbo. Tikrai, 
lietuviams yra didelė garbė tu 

mokyklos salėje. 

X Kun. V. Dabušis, vienas iš 
„Darbininko" redaktorių, su 

šaitis, A. Stašaitienė, J. Stasys, skambės lietuviškos giesmės ir 
S. Sližys, N. Sližienė, R. Tarnu-! kils maldos belaukiant laisvo-
lionis, P. Varjakojis ir K. Var-|sios Lietuvos- Apie spalio mėn. 
jakojienė. O kapt. P. Vedeckas tikimasi baigti statybos darbus 

CHICAGOJE 

jau turi suorganizavęs net tris 
būrelius. Taigi Detroitas Vasa
rio 16 gimnazijai, Vokietijoje, 

rėti tokią didelf ir svarbią įs- ' kun. dr. J. Petronu, automobi- "*">« turi suorganizavęs jau 
taigą ir ją pavyzdingai uitai- l i u aplankė Kanados didžiuo 
kyti. \ĄM s m s miestus: Montreal, Toron-

! to, Hamiltoną. Padarę porą 
X Mrs. Ona Senelius, ilga- t u k s t a n e i u m y l ių kelio, atvyko 

mete Melrose Parko katalikiš- c h į Redaktorius kun. V. 
kos spaudos rėmėja, gavusi D a b u š į s b u s chicagoje porą 

važiavimo j d i e n ų S u s U ) j o p r o f v M a . 
dovanų biletus, tuojau juos nelj. 

net apie 7-tą ar 8-tą būrelių 
Jei Amerikos ir kitų valsty

bių lietuviai pasektų detroitie-
čius, tai Vasario 16 gimnazijos 
išlaikymo klausimas būtų tei
giama prasme išspręstas. 

— Ričardas Kontrimas vasa
ros metu lanko City College, išpardavė ir paprašė dar visą! 

pundą kitų pardavinėjimui. X Žurnalistų Sąjungoje už- j studijuodamas fiziką ir filoso-
,.Draugo" metinis išvažiavimas siregistravo šie asmenys, gyve-jfiją. Rudenį ruošiasi tuos daly-
\vyksta rugsėjo 1 d., (Labor| nantieji Chicagoje: Balys Braz- kus studijuoti Fordham univer-
Day), Vytauto parke. Bus riuo-1 džionis, B. T. Dirmeikis, St. ' sitete. Šalia darbo mokykloje, 

ir pasirengti naujosios švento
vės pašventinimo iškilmėms, į 
kurias suplauks gausūs būriai 
Kanados ir JAV lietuvių, kita
taučių augštų svečių ir lietuvių 
bičiulių. 

DID. BRITANIJOJ 
— Režisieriaus išleistuves. 

Bradforde per kelerius paskuti
nius metus pasiaukojęs dirbo 

Bobby Shantz rodo kamuoliu
ką, pažymėtą „20" skaičiumi 
prieš pradedant žaisti prieš 
Boston Red Sox Phi adelphi-
joje. Jis laimėjo ir 20-jį žai

dimą. 

Ištrauka iš Valstybes 
i Departamento sąrašo 

Oficialiame Valstybės depar
tamento sąraše, kuriame yra pa 
duotos visos užsienių konsula-
rinės įstaigos J. A. Valstybėse, 

lai su visomis pilnomis teisė
mis ir pareigomis. Californijos 

vaidybos mene Povilas Masiulis, valstybėje, Los Angeles mieste, 

Atomine Chicagoje 
Paslaptingiausia vieta Chica

gos apylinkėse — tai atominė 
laboratorija, kur ruošiama me
džiaga atominei bombai, daro
mi braižin'ai atomine energija 
varomiems gubmarinams, pa
ruošiami planai, kaip atominė 
energija gaminti elektrą ir atlie 
hmm kiti bandymai. Po užtru
kusių kelias savaites pastangų, 
mūsų redakcijos nariui dr. Juo
zui Prunskiui, pavyko gauti lei
dimą ir tą ištaigą aplankyti. 
Nuo pirmadienio pradėsime 
spausdinti reportažus apie tą 
atomini centrą prie Chicagos. 
Sekite kiekvieną „Draugo" nu
meri. 

Nubaudė 
11 nuomininkų iškėlė naujas 

bylas butų savininkams, už ne
teisingą reikalavimą didesnės 
nuomos. Tie vienuolika butų 
savininkų iš viso perėmė $25,-

hamo, Ala. Šalia jo gulėjo kru
vinas plaktukas. Žudikas, Ro-
bert Moore, apie 35 m. amž., 
d i n g o . D a r n e g a l i m a n u s t a t y t i 
šio tragiško įvykio priežasties. 
Manoma, kad žudikas yra ne 
visada normaliame stovyje. 
Viešbučio patarnautojo jis pa
prašė plaktuko, kurį ir tuoj ga
vo. Tik viena aišku, kad būta 
abiejų labai girtų. 

Laidojamas žymus 
kapelionas 

Šiandien laidojamas Rev. Ge-
rald M. Dougherty, 55 m. Jis 
buvo klebono asistentu ,,Our 
Lady of Sorrovvs" bažnyčioje. 
Būdamas kunigu, jis ėjo įvai
rias pareigas ir buvo plačiai ži
nomas Chicagoje. Antrojo pa
saulinio karo metu buvo kapelio 
nu Afrikoje ir Italijoje. Vėliau 
dar kapelionu VFW. Taip pat 
ėjo ir St. Philips augštesniosios 
mokyklos atletikos direktoriaus 
pareigas. Važinėdavo po kraštą 

yra įtraukti ir Lietuvos konsu- nigus grąžinti ir dar sumokėti 

476 reikalaudami primokėti už 
senus baldus, arba imdami dau s u misijomis 
giau, negu leidžia įstatymai. Pagerbiami kariai 
J. V. teismas įsakė perimtus pi- . B u s pagerbti visi kariai iš 

damos gražios piniginės ir tele-' Džiugas, Gediminas Galva (Gal-
vizijos dovanos $1,050.00 ver-( vanauskas), Z. Juškevičienė, Jo 
tės. | nas Mašiotas, Andrius Mironas, 

I Leonas Mockevičius, kun. dr. 
X Jule Vygintaitė-Gulielmi, J. Prunskis, K. Sruoga, Albinas 

gyv. Roselande, energingai va- Valentinas ir kan. Vaclovas Za-» 
dovauja „Jaunų Moterų Klu- karauskas. 
bu i". Klubas rūpinasi Visų šven 
tųjų parapijos mokyklos reika
lais, remia Balfą ir kitas ka
talikiškas organizacijas. 

X Edvardas šia kailis, uolus 

X Adomas Jasas, gyvenąs 
i Marąuette Parko lietuvių kolo
nijoje, neseniai įsigijo savo na
mus ir juose apsigyveno, 6925 
So. Talman Ave. £iuo metu 

vyrų choro narys, turįs gražų ; J a u b a i & i a atostogas ir vėl grįš 
boso balsą, ateinantį p i rmadie- i C r a n c kompaniją darbams 
nį išvyksta į JAV kariuomenę. 
Jis tarnaus aviacijoje. Vyrų cho 

Atostogų metu daug dirbo apie 
savo namus, juos gražindamas 

ras ir draugai linki jam geriau- i r k a i k u r taisydamas. Lietu-
sio pasisekimo. voje mokytojavo Švėkšnos gim 

. . . , nazijoje. 
X Algirdas Brazis, 7158 So. 

Rockvvell St., Metropolitan ope- X K. Mickevičiūte, gyvenan-
ros solistas, dainuos Grant Par- ti Brooklyn, N. Y., vykdama 

jis aktyviai dalyvauja vietos 
ateitininkų veikloje. 

—Vacį. ir G. Alksniai, nau
jakuriai, neseniai Maspethe, N. 
Y., įsigijo namą, kuriame dabar 
baigia tvarkytis. 

— Kun. A. Abračinsko mo
tina vis dar serga ir guli ligo
ninėje Bostone. Yra nuolat lan
koma savo vaikų. Neseniai ją 
aplankė parapijos klebonas ir 
kiti kunigai. • 

— Ukrainiečių katalikų nau
ja bažnyčia Bostone statoma 
Jamaica Plain, Forest Hill Sta. 

Jo pasiryžimo, pastangų ir pa
siaukojimo dėka buvo pastaty
ta : S. Kymantaitės Čiurlionie
nės, „Aušros sūnūs", verstinė 
drama „Valkata", komedija 
„Slidus pusmilijoninis" (Cadel 
Bug), be to, visa eilė smulkes
nių dalykėlių, kaip V. Švalkaus 
„Didžioji auka", J. Kuzmickio 
„Regėjimas" ir k. Liepos 20 d. 
Šukių jaukiame bute P. Masiu-
liui buvo surengtos išleistuvės, 
kuriose dalyvavo DBLS atsto
vai, studijos ratelio „Atžaly
nas" nariai bei meno mėgėjai. 
Vaišių metu pasakytose kalbo
se buvo iškeltas reikalas visas 
jėgas aukoti lietuviškam dar
bui, savo tikslų siekti vieningai 
ir sutartinai. Režisieriui dova
nų įteikė vaidybos studijos na-

Vilniaus draugijos valdy-Jriai (a lbomą) i r Živilė Duobai-

Julius J. Bielskis — garbės kon 
sulas. Petras Daužvardis, rezi
duojąs Illinois valstybėje, Chi-
cago, šioms valstybėms: Ala-
hama, Arizona, Arkansas, Ca-
lifornia, Colorado, Idaho, Illi
nois, Indiana, Iowa, Kansas, 
Kentucky, Louisiana, Michigan, 
Minesota, Mississippi, Missiou-
ri, Montana, Nebraska, Neva-
da, New Mexico, North Dakota, 
Ohio, Oklahoma, Oregon, South 
Dakota, Tennessee, Texas, Wa-

dideles pabaudas. 

Pakele atlyginimą 
Chicagos dženitorių unijos lo-

kalas 1 (AFL) pasirašė naują 
sutartį trims metams ir laimė
jo 10 centų daugiau valandai. 
Ši sutartis galioja dženitoriams 
ir jų padėjėjams ir apima 8,000 
darbininkų. 

Chicagos apylinkės, kurie yra 
kovoję Korėjoje. Kiekvienas 
toks karys gaus garbės pažy
mėjimą su Amerikos legiono 
tarnybos ir mero Kennelly pa
rašais. 

ko koncertuose, rugpjūčio mė
nesio 16 ir 17 dienomis. Bus 
išpildoma Puecini opera „La 

praleisti atostogas pas dr. J. 
Baluko šeimą, Jacksonville, UI., 
pravažiuodama buvo apsistoju-

Tosca" koncertinėje formoje. s» Chicagoje pas savo pažįsta 
Sia opera bus uždaromas šių mus. 
metų sezonas Grant Parke ir 
joje dalyvaus „music under the 
stars". "~"*1 

X Ketvirtadienio skyrelyje 

ba Bostone pareigomis pasiskir 
stė taip: A. Juknevičius — 
pirm., dr. M. Gimbutienė — vi-
cepirm., P. Viščinis — sekret , 
V. Kulbokienė — kasin., dr. P. 
Galinis — narys. 

— — 
X J. K. Cijūnėliai ir L. B. 

Bartu šia i su dukrele sugržo iŠ 
maloniai praleistų atostogų. 
Lankėsi toli nuo Chicagos tarp 

shington, VVisconsin ir Wyo-
ming. Taip pat Alaskos ir Ha-
wajų teritorijoms. Anthony Os-
vvald Shalna, garbės konsulas, 
Massachusetts valstybėje, Bos
tone. Jonas Budrys, generalinis 
konsulas, su dviem vice konsu
lais: Vytautu Stašinsku ir Ani
cetu Simučiu, reziduoja New 
Yorke. Skirtas šioms valsty
bėms : Connecticut, Delaware, 
Florida, Georgia, Maine, Mary-

nomas sąlygas, kad ir toliau ga land, Massachusetts, N e w 

te savo pačios nutapytą paveik 
slą. Visi palinkėjo išvažiuojan
čiam Kanadoje susidaryti įma-

X Kun. Mikas Trbonavičius, 
MIC, Tėvų Marijonų seminari
jos profesorius, šiomis dienomis 
ilsisi Loretto ligoninėje po ope
racijos. 

X Kazimieras Rubinas, Bal-
fo 57-to skyr. iždininkas, LRK-
SA 33-čios kuopos sekretorius 
ir daugelio organizacijų uolus 
bendradarbis, sulaukė svečių iš 
Floridos, sūnaus Leono. 

X Kun. A. Bend/iūnas, šv. 
Kryžiaus parapijos vikaras, iš
vyko aplankyti savo sergančio 
brolio, kuris gyvena su šeima 
Albuquerque, New Mexico. Kar 
tu su kun. Antanu išvyko ir jo 
motina. *Ę 

„Aplink mus", žinutėje apie Al- <. daugelio ežerų ir miškų, gražia-
doną Ūselyte, įvyko keletą n e - ' m e VVisconsin krašte. Tuo metu 
tikslumų. Jos adresas yra 7125 
So. Rockvvell St. ir ji studijavo 
ne korespondenciją, bet chemi
ją, o vėliau — komerciją. 

X „Jūratės" viloje šį šešta
dienį 8 vai. vak. įvyks meninė 
programa, kurioje dalyvaus sol. 
Bronius Jančys, aktorius Al
fonsas Brinką ir muzikas Anta
nas Nakas. Po programos bus 
linksmi šokiai, grojant pui
kiam orkestrui. 

X O. Bružaite, žymaus Ro-
selando veikėjo duktė, gražiai 
kalba lietuviškai, bendradar
biauja su tremtiniais ir akty
viai dalyvauja lietuviškoje veik
loje. ^ r 

lėtų dirbti savo pamėgtajam 
vaidybos ir režisūros darbe. 
I 

— Auka. Liepos 6 d. įvyku
siame visuotiniame Šv. Onos 
Moterų Dr-jos susirinkime Lon
done valdyba įteikė susirinki
me dalyvavusiai dr. Deveikei 3 
svarų auką Paryžiaus Lietuvių 
Moterų Draugijai. Buvusi Šv. 
Onos Dr-jos pirmininkė Sendžiu 
vienė dėl nesveikatos pasitrau
kė iš eitųjų pareigų. Visuotinis 
susirinkimas toms pareigoms 

Gavęs iš Brighton Parko para- ' e i t i pakvietė buvusią ilgametę 
pi jos klebono prel. Briškos lei-, draugijos pirmininkę Oną Liū
dimą, VI. šulaitis (gyv. 4434 S. jdžiuvienę. 
Fairfield Ave.), atidarė spau
dos kioską prie bažnyčios. Kios
kas bus atidarytas sekmadie
niais ir ten būsią galima gauti 
įvairių leidyklų išleistų lietu
viškų knygų ir lietuviškų kata
likiškų laikraščių. 

aplankė ir ten gyvenančius se
nuosius Amerikos gyventojus— 
indėnus. 

X Naujas spaudos kioskas. 

X Bronius Keliukus, vilnietis, 
aktyvus lietuvis, kuriam laikui 
iš rožių žemės išvyko į Cali
forniją. 

••• i i 

Hempshire, New Jersey, New 
York, North Carolina, Pennsyl-
vania, Rhode Island, South Ca
rolina, Vermont, Virginia ir 
West Virginia. Taip pat Puerto 
Ricui, Virgin Islands ir Canal 
Zone. 

Amerikos Katalikų Psicholo
gų Draugija savo suvažiavimą 
šaukia VVashingtone, Katalikų 
Universiteto patalpose, rug
pjūčio 31 d. Šis suvažiavimas 
suderintas su Amerikos Psicho 
logų Draugijos suvažiavimu. 

, - — . - - - .„ — 

— Nauji gydytojai. Dr. Jur
gis Balčiūnas ir dr. Jonas Stan-

Išvyka į Nottinghamą. •*"•* , * _, 
, • a« A A u 5 « J U Z kaltis, buvę Monroe County 
Bradfordo vaidybos studijos' Z .' . ^ , XT v 

AAv , „ . i : Hospital, Rochester, N. Y., re-„Atžalyno" nariai su savo re- \ •" . ' . . . ' . . . , 
x. . . . T. , , n.; u ^ n zidentai, neseniai išlaikė prak-
žįsieriumi P. Masiuhu liepos 19 . . Z , . . 

tikos; teisėms gauti gydytojo 
egzaminus. 

buvo išvykę į Nottinghamą, kur 
vietos lietuviams suvaidino Ca
del Bug'o komediją „Slidų pus-
milijonį". Žiūrovų buvo prisi
rinkę palyginti apsčiai. Jie šil
tai priėmė vaidintojus ir susi-

kad paskutiniu metu patys not-
tinghamiečiai nieko naujo nepa
daro. O jėgų dar yra; reikia 

domėję sekė veiksmą. Gaila, ir tik pastangų ir darbo. 

Kova su vėžiu 
Amerikiečių draugija vėžio Ii 

gai tirti paskyrė keturiems jau 
niems gabiems gydytojams sti
pendijas. Jie privalės studijuoti 
vėžio ligą ir jieškoti būdų, kaip 
ją nugalėti. 

Baigė universitetą 
Šią savaitę 266 studentai bai

gė De Paul universitetą. 71 ga
vo „masters degrees" ir 195 ba 
chelauratą. 

Rev. Comerford J. O'Malley, 
C. M., įteikė laipsnius ir išdali
jo pažymėjimus. 

Pilietybes reikalu 
Pašto įstaiga praneša visiems 

užsieniečiams, kad, norint gauti 
Amerikos pilietybę, nebereika
linga pirmieji dokumentai. Po 
penkių metų gyvenimo šiame 
krašte, jei nebus nusikaltęs, 
kiekvienas emigrantas galės 
prašyti pilietybės dokumentų. 

„Ką daro svaigalai'* . 
7,000 Chicagos policininkų 

jieško žmogaus, kuris plaktuku 
užmušė savo draugą. Du karo 
veteranai, susidraugavę karo 
metu, atvažiavo į Chicagą iš 
pietų valstybių studijoms. Abu 
mėgdavo gerokai „įtraukti". 
Laikinai jie asistojo Loop Hotel, 
305 So. Clark St. Po kelių va
landų vienas iš jų paskambino 
policijai ir pranešė: „Aš ką tik 
nužudžiau žmogų su plaktuku". 
Atvažiavus policijai ir atida- WELI4 BĄDIO & TV SF 
rius to kambario duris, kurai- Specialistai taiso Ir aptarnauja visų 
me jie buvo apsigyv.enę, pama- R g j į ' ^ — ' SSSSS 
tė perblokštą vyrą paskendusį! Žemiausios kainos 
kraujuose. Tai buvo Thomas.l WEM* I l A i> i 0 & T V BERVICE 

__ v .y T-»- ~ l 5 2 5 Korth Ave. Waukcgan, 111. 
Acton, 35 m. amz. is Birming- A t | | a r a 0 l k l 0 v>v> m 0 n t a r J o ft5r>0 

Šv. Tėvas remia 
pabėgėliams šelpti iondą 
šv. Tėvas Pijus XII, priim

damas Jungtinių augštąjį komi
sarą pabėgėlių reikalams, pagy
rė jų pastangas sudaryti fon
dą, kuris pagelbėtų tremtiniams 
patekusiems į didelį vargą. 
„Mes esame gyvai susirūpinę 
šiais žmonijos šeimos nariais ir 
skatiname tiek valdžias, tiek so 
cialines tarnybos organizacijas, 
bendradarbiauti šiame sumany
me ir jį remti. Tai darydami 
mes esame tikri, kad pajudi
name jausmus visų tų, kurie 
myli krikščioniškas vertybes ir 
laisvę, už kurias didele dalimi 
šie pabėgėliai kenčia". 

Atsigavo 
Aviacijos leitenantas R. Mac-

Duff, skrisdamas iš Korėjos į 
Japoniją, 7 mylių augštyje, ne
teko sąmonės jam trūkstant de 
guonies. Pirmą kartą su juo 
skridęs seržantas nemokėjo vai 
ruoti. Lėktuvas, sustojus moto
rui, pradėjo kristi žemyn. Ser
žantas labai išsigando, tačiau 
mėgino atgaivinti apalpusį la
kūną. Lakūnas atsigavo ir tuoj 
stvėrėsi už įvairių aparatų ir 
užvedęs motorą laimingai nusi
leido. 
Mes taisome visų firmų siuvamas 
masinas. Kiekvienas darbas garan
tuotas, išnuomojamos mašinos. Mes 
pertaisysime į elektrine Jūsų koji
nę mašiną. Prašykite mūsų nemo
kamai jums apskaičiuoti. Didžiausias 
pasirinkimas vartotų BlMffer mašinų. 

SINGEK SEWING 
MACHINE CO. 

4222 i/o Archer Ave. 
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^&!S:A2:Ž" DRAUGO" Metinis Išvažiavimas 
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Išvažiavimo proga bus duodamos $1,050.00 vertės dovanų. 
Laimingieji galės tikėtis: $400.00 pinigais; 

Philco televizijos aparatą $350.00 vertės; ir 
Zenith televizijos aparatą $300.00 vertės. 

Nuoširdžiai kviečiame visus kuoskaitlingiausiai dalyvauti šia
me dideliame "Draugo" išvažiavime. RENGĖJAI. 
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